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PRISIKĖLIMO PRASMĖS BEJIESKANT
Tai yra taip pat ir gamtos prisikėlimo

Bet Kristaus prisikėlimo prasmėje jau bevelk

gyvenęs Platonas sakydavo, kad "abejonė yra pir

Žydai taip pat švenčia Velykas. Tik jų Velykos turi 
Tai jų tautinio išsilaisvinimo šventė, jų bėgimo iš Egipto ir laimingo Raudonųjų

buvo išminčių, kurie, kaip ir anas graikų Platonas, 
Nenuostabu, kad ir mes, lietuviai, šioje žmogaus ir

Velykos yra ne vien Kristaus prisikėlimo šventė 
šventė. Tai pavasario šventė.

Lietuviui, kurio tėvynė amžiais buvo žiemių krašte, Velykos ateina kartu su paukščių gies­
mėmis, medžių sprogimu, žolės žaliavimu ir gėlių žydėjimu. Bet ir Velykos ne visur ateina 
kartu su pavasariu. Pavyzdžiui, Australijoje, Pietų Amerikoje ir Pietų Afrikoje Velykos šven­
čiamos rudenį...

Velykos ne vienų krikščionių šventė
kitą prasmę
jūrų perbridimo šventė.

Kitais žodžiais, Velykų prasmė yra šakota
du tūkstančiai metų jieskoma atsakymo i bendruosius žmogaus gyvenimo ir mirties klausimus. 
O ir šiuos klausimus iš pat pradžių lydėjo abejonė.

"Kol nepamatysiu jo rankose žaizdų, kol savo pirštu nepaliesiu tų vietų, kol savo rankos 
kalbėjo Tarnas savo draugams, mačiusiems prisi-nepadėsiu jam ant šono 

kėlusi Kristų.
Kita vertus, dar prieš Kristaus laikus 

irias išminties ženklas”...
Prisikėlimas ir abejonė. Visais laikais 

žadino žmones keltis, atgimti dvasioje, 
gamtos prisikėlimo prasmėje jieškome atsakymo i mums visiems rūpimą klausimą:

Kada gi mūsų tėvynės laisvė, svetimųjų nukryžiuota, prisikels nepriklausomam gyvenimui?
Mozė, kuris padėjo pamatą "senajam ’įstatymui”, teisingai suprato, kad tik laisva ir ne­

priklausoma tauta gali būti laiminga.
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_ Vladas Bakunas

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
8-toji kuopa (Los Angeles) 
imasi žygių suruošti dr. J. 
šliupo paminėjimą, jo* 100- 
tojo gimtadienio proga. Nu­
matyta prie minėjimo rengi­
mo kviesti ir kitas organi­
zacijas. Jieškoma tokio pobū- 

- džio parengimui patogios sa­
lės ir tariamasi dėl atatinka­
mos programos. Kuopos pir­
mininku šiuo metu yra J. Vyš­
niauskas.

vaitę malonią viešnią is rytų 
— E. Vainlūnienę (Vaivadai- 
tę) iš Philadelphia, Pa. Ji, 
kaip bankinių institucijų są­
jungos atstovė, dalyvavo ko­
vo 16 — 22 San Francisco 
vykusioje metinėje tų insti­
tucijų konferencijoje, kurion 
iš visos Amerikos buvo su­
važiavę apie 700 atstovų.

Iš San 
niūnienė 
les, kur 
laiko ir 
tik savo 
Romesnes vietas, bet sumez­
gė ir daug naujų pažinčių. Los 
Angeles viešėjimo metu vieš­
nia daugiausia rūpinosi jos 
profesijos kolega H. Kemek­
lis, kuris viešniai aprodė ne­
tik patį Los Angeles (Holly- 
woodą) miestą bet ir tolimas 
Jo apylinkes — Disneyland im­
tinai. Be daugelio kitų ilges­
nių ar trumpesnių vizitų — 
viešnia aplankė Kllmonlus, 
Devenius.

Francisco ponia Vai- 
užsuko | Los Ange- 
viešėjo apie savaitę 
ta proga aplankė ne 
senus pažįstamus ir

L. Briedžio nuotrauka
Los Angeles lietuvių klubo su­
sirinkime kovo 11 d., rašytojas 
J. Tininis skaitė paskaitų te­
ma: "Lietuvių kalbos kilmė ir 
santykis su kitomis indoeuro­
piečių ka Ibomi s”.

naujove — baliuje bus renkama 
geliųj karalaitė. Chorui pirmi­
ninkauja,
metus iš eilės, Alg. Raulinal- 
tis.

berods jau šeštus

Kovo 25 d. Įvykusiame me­
tiniame ALTos susirinkime 
išrinkta naujas skyriaus val­
dyba su senuoju pirmininku 
priešakyje; pirm-ku inž. J. 
Jodelė, vice-plrm. J. Kojelis 
ir L. Valiukas, ižd. A. Ski­
rtus,, f in. sekr. V/ Kazlaus­
kas, prot. sekr. K. Llaudans- 
kas Ir sus-mo arch. Arbas.

Šių metų vasario 16-tosios 
minėjimo proga skyrius yra 
surinkęs daugiau kaip 1,000 
dolerių aukų, kurių 500 būsią 
persiųsti ALTos centrui.

H. Kemeklis? Daugeliui, sa­
kyčiau net daugumai, Los An­
geles lietuvių ta pavardė nie­
ko nesako. Bet tai dar nereiš­
kia, kad ji neturi svorio lie­
tuviškame gyvenime, kur Ji 
retai sutinkama. Tą svorį la­
bai nesunku dadėti; Henrikas 
Kemeklis yra California Fe­
deral Savings and Loan Asso­
ciation (turinčios 600 milijo­
nų dolerių kapitalo) vicepre­
zidentas — patarėjas. Ir dar 
daugiau — tos bankinės ins­
titucijos metiniuose biulete­
niuose, kurie atspausdinami 
šimtais tūkstančių egz. ir iš­
siuntinėjami su kai kuriais 
Los Angeles dienraščiais jų 
skaitytojams, pažymėta, kad 
H. Kemeklis — lietuvis.

jo su gražiu pasisekimu; ge­
rai parengtų ‘‘jomarklnių” 
žaidimų buvo pilnas parapijos 
kiemas, ir kai kurios patal­
pos, publikos apsčiai. Labai 
skoningai buvo Įrengtas “pi­
lies kuoras”.

Birželio Įvykių minėjimą 
ruošia čia lietuvių, latvių ir 
estų jungtinis komitetas. Tai 
bus birželio 11 d., ir dabar tik 
jieškoma patogios ir erdvios 
salės.

Dramos mėgėjų sambūris 
birželio Įvykiams paminėti, 
nepriklausomai nuo ano ko­
miteto, numatęs pastatyti 
veikalą ‘‘Baisusis Birželis”.

Akademikų skautų sąjunga 
planuoja rengti 1941 m. suki­
limo minėjimą — irgi birže­
lio mėn., kuriam kalbėtojo, 
to sukilimo aktyvaus dalyvio 
Jau dabar dairomasi po Chl- 
cagą ir N. Y.

ir prof. M. Biriiška.

L. Briedžio nuotrauka
Dali, publika, Lot Angai,, ll,t<^l>< k°voJ1 d' konc*r- 
t,. Prl.iaky/, ,tdl: .aiytajal J.. Gliaudą. Ali Rbfp. aktorių, 

J. Kaributas

L. Briedžio nuotrauka
klubo susirinkimo programos dalyviai.
0. Mironianė, Shirley Gediminas, L.

Los Angeles lietuvių 
Iš k. j d.: A. Mironas, 
Zaikienė Ir J. Gliaudo.

Los Angeles lietuviu skautų 
ruoštoji (pirmoji) Kaziuko 
mugė — kovo 26 d. — praė-

Los Angeles lietuvių para­
pijos choras, kurio sąrašuose 
esą apie 60 nari 
ticijas lanko ir 
dalyvauja arti 50, visu spar­
tumu ruošiasi Chicagon — da­
lyvauti liepos 2 d. Įvyksian­
čioje dainų dienoje. Manoma, 
kad tik apie 30 choristų nu­
vyks Chicagon; dauguma auto­
mobiliais ir tik keli lėktu­
vais. Kad bent iš dalies pa­
dengus vykstančiųjų kelionės 
išlaidas, choras balandžio 29 
d., parapijos salėje, ruošia 
šaunų pavasario gėlių balių, 
kuris žadąs būti pačiu iškil­
mingiausiu ir puošniausiu iš 
visų iki šiol čia buvusių. Kaip

, bet repe- 
oncertuose

levelando 
lietuviai

J. Antanaitis

Tarnauja daugiau, kaip šimtg metų

PASKUTINIU NUTARIMU 
IŠMOKAMI DIVIDENDAI L METUS

Dividendai apskaičiuojami metu ketvirčiais dviems metams 
ar daugiau % reguliaraus plius *4% specialaus).

per metus
Reguliarus metŲ 
ketvirčio dividendas

Nuo DEPOZITO DIENOS 
Apskaičiuojama METŲ KETVIRČIAIS

Užeikite, rašykite ar telefonuokite bet kuriam mūsų skyriui

KINGS COUNTY
SAVINGS. BANK

A MUTUAL BANK
“. . . kur jOsų pinigai tarnauja tik JUMS!"

BROOKLYN, NEW YORK

Vaidilos teatras Clevelande 
kovo 18 d. pastatė Maurice 
Rostand 3—Ju veiksmų dramą 
“Žmogus, kurį užmušiau”. 
Premjerą režisavo Ig. Gatau- 
tis,.o vaidino Vaidilos teatro 
aktoriai — mėgėjai; D. Mac- 
kiallenė, J. Gailiušytė, V. 21- 
lionytė, E.Skujenleks, V.Pleč­
kaitis, J. Kazėnas, Z. Duč­
manas ir V. Gatautis.

Teatro kritikas VI. Braziu­
lis premjeros pastatymą taip 
vertina (vertinimas dėl vietos 
stokos klek sutrumpintas);

Si plačiai žinoma psicholo­
giška ir savotiškų sunkumų tu­
rinti drama, jos interpreta­
cija, Vaidilos teatro pastaty­
me, .stilius, vaizduojamosios 
priemonės, ir sceninis po bū- 
dis bei forma — beveik tin­
kami. Kompozicinė šio vei­
kalo struktūra, meistriškai 
autoriaus vykdomoji Intriga ir 
subtilūs švelnių niuansų mo­
mentai reikalauja labai atsar­
gios -•vaidybos. Toks kūrinys 
privalo ramaus, beveik nejud­
raus pastatymo. Kaikurios 
scenos galėjo būti paryškintos 
bei pagilintos.

Bendras visos dramos tonas 
ir intonacijos vaidintojų išlai­
kyta. Tiktai viena kita svar­
bioj^ fazė 
neapvaldyta, 
mažai

šviesos gerai pritaikintos 
prologe, kituose veiksmuose 
— nevienodu pasisekimu. Tar­
pais belydimi spektaklį mu­
zika buvo reikalingų efektų. 
Gal truputį per Ilgai tesėsi 
pradinė giesmė. Bet 2-me 
veiksme, iškilmingai perduo­
dant velionies smuiką didžiu 
dvasios žygiu iš rankų Į ran­
kas, smuiko garsai is užku­
lisio tikrai išbrauktini. Visų 
vaidintojų grimas atitiko Jų 
tipus, išskiriant profesorių 
Von Horderliną, nenoromis 
primenantį Othelįg arHinden- 
burgą...Geriausias buvo Abato 
grimas. O kiek kuklesnė (vaiz­
duojamo laikmečio) šukuosena 
labiau puoštų nepaprastai ken­
čiančią Angeliką.

rėtų judresnį veidą. E. Sku- 
jenleko epizodinis vaidmuo at­
liktas drąsiai, laisvai, nuotai­
kingai. Negalima priekaištau-' 
ti Gailiušytei, gerai suvaidi­
nusiai Augustę. Bet toks ti­
pas ne jai.

Veikalo vertimas, matyt, 
taisytas, lygintas, bet ne ga­
lutinai. Dar yra likę klaidų. 
Net tuos pačius žodžius vie­
ni vienaip, o kiti kitaip kir­
čiuoja. Vaidinimo pradžia bu­
vo 24 min. pavėluota, kas ne­
leistina. šitaip niekuomet ne­
tapsime punktualūs.

O štai kaip vertina šios 
premjeros pastatymą kitas 
teatro žinovas, dramos spe­
cialistas.

Eastern Parkway Office: 
539 Eastern Parkway at Nostrand Ave.

Nuo pirm, iki penktadienio 
9 v. r. - 3 ▼. p. p.

Pirm. vak. nuo 5 • 8 ». v.
PResident 3-7OCO

BYoadway Office:
135 Broadway at Bedford Avenue 

Nuo ancrad. iki penkt.
9 ▼. r. - 3 ▼. p. p. 

Pirm, nuo 9 ▼. r. - 7 ▼. ▼.
STagj 2-6676

Member Federal Deposit Insurance Corporation

šovė aukštyn” 
Judėsiu labai 

tai normalu. Tiktai 
negera, Jeigu jieškota tipingų 
judesių, tai nerelkęjo kartoti 
tuos pačius Judesius. Nerei­
kalinga pastatyme “smulkme­
na”; Anuo metu oro paštas 
dar neveikė, o scenoje, be­
vartant laiškus, pasirodė... 

Dail. V. Raulinaičlo deko­
racijos įvaizdžiai pastiprino 
dramą. Baldai gi Lietuvių sa­
lėje kiekvieną vaidinimą 
“skriaudžia”, taip pat ir šį.

Esą, aktoriai valdiny kaip 
kas išmanė, jokios režisie­
riaus įtakos nebuvo galima 
įžiūrėti. Mackialienė, turė­
dama vaidintojos sugebėjimų, 
savo rolę gana laimingai at­
liko. Be priekaištų trumpam 
vaidmenį pasirodė ir Skuje- 
nieks, V. Zilionytė ir VI. Pleč­
kaitis, abudu su gerais davi­
niais, bet reikalingi ypatin­
gos režisieriaus globos, pa- 

Nors vaidino beveik visi grindiniuose vaidmenyse išė- 
mėgėjai, Įvairaus patyrimo, 
o pats veikalas ir profesio­
nalams sunkokas, vis dėlto 
savo roles išpildė patenkina­
mai. Geriausiai bene bus pa­
sirodę Mazkialienė ir Kazė­
nas. Sunkiausias vaidmuo teko 
Plečkaičiui. Jo įvairuojantieji 
santykiai su partneriais, dau­
gelis kolizijų su savo sąžinės 
balsu ir kantrus savęs jleš- 
kojimas — pavyko laimingai. 
Truputį apdorotinas rankų 
naudojimas. Dvasiškai par­
blokštas ir fiziškai nusilpęs 
Dučmanas buvo savo išgyve­
nimų varguose. Bet šis tas 
nuskambėjo šaltokai. Vertėtų 
scenoje rečiau atrodyti išsi­
tiesusiam. Žilionytės (Angeli- 
kos) charakteris mažiau nu­
spalvintas, bet parodytas 
kruopščiai, net skrupulingai. 
Jos balsas buvo silpnokas, 
reikėtų lavinti. Savo tipui tiko 
paauglys V. Gatautis (Eitel). 
Būtų dar būdingesnis, jei tu-

jo nervingi, vienodi tipai, ne­
sukelia ryškesnių estetinių 
Spūdžių. Abejotina, ar Ig. Ga* 
taučiui reikėjo imtis režiso- 
riaus darbo, kuriam jis ne­
turi nei reikiamų pasiruoši­
mų, nei sugebėjimo. Neblogas 
vaidintojų sąstatas parodė re­
žisieriaus darbo trūkumus. Ta 
proga prisimintinas neperse­
niausiai pastatytų A. Lands­
bergio ir V. Mariūno veikalų 
režisierius P. Maželis, kuris 
vis dar Clevelande neturi kon­
kurento.

Ta proga kritikuojamas ir 
dramos pasirinkimas. Meniš­
kai be didesnės vertės, o idė­
jiškai pasenusi ir neįdomi. 
Jeigu jau statyti svetimus vei­
kalus, tai tik turinčius tikrą 
meninę vertę ir nesenstančias 
idėjas. Juk turime ir savų 
dramos veikalų, šviežesnių ir 
stipresnių už svetimuosius.

VIENYBE, 1961 m. kovo 31 d.

Hm , ____ _ _ __ . O_____________ _____________



LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE

Dainų šventes finansai
Pajamų už bilietus numatoma apie 18,000. Is 
tos sumos liūto dal j teksiu išleisti dainininkų 
kelionei į Chicagq. Švente jau davė naudos. IS 
visur pranešama apie chorų veiklos pagyvejimq. 
Grupines pastangos uzurpuoti negimusį fondq.

Didžiausia išlaidų pozicija 
liepos 2 įvyksiančios II JAV 
ir Kanados lietuvių dainų 
šventės/ kurioje pažadėjo da­
lyvauti JAV prezidento bro­
lis teisingumo ministeris Ro­
bert F. Kennedy, biudžete yra 
dainininkų kelionės išlaidų 
50% padengimas. Taip paaiš­
kino susikvietęs spaudos at­
stovus šventės rengimo ko­
miteto Vicepirmininkas ir iž­
dininkas Teodoras Blinstru- 
bas. Šiuo metu negalima tiks­
liai numatyti tam reikalingos 
sumos, tačiau reikią skaičiuo- 
tis su 10 ar net 12 tūkstančių 
dolerių. Kitos didesnės išlai­
dos yra repertuaro atspausdi­
nimas, atsiėjęs per tūkstantį 
dolerių, salės nuoma — 2,000 
dol. bei vadovo išleidimas, 
kuriame bus visų dalyvaujan­
čių chorų (per 30) ir ju diri­
gentų nuotraukos, skelbimai, 
plakatai ir t. t. Viso bus 
7,000. Pajamų pusėje di­
džiausia pozicija bus surinkta 
už įžangos bilietus. Salėje, 
kaip matome iš fotografijos, 
yra per. 7,000 gerų vietų. Rei­
kalui e 
klausytbjų galima bus sutal­
pinti už chorų estrados, bet 
tai bėdos atveju. Visu pirma 
norima išparduoti 1 geras“ 
vietas nuo 1 iki 5 dol., kas 
turėtų atnešti apie 18,000. 
Tokiu būdu, jei visos vietos 
ir būtų 
mų už 
veju ga 
dengti
nų Šventės pelnas, įgalinęs pa- 
ruošiamosius darbus šiai 
šventei, susidarė tik todėl, 
kad buvo surinkta per 5,000 
dolerių aukų. Todėl be aukų 
neįmanoma ir šioje šventėje, 
juo labiau, kad ta proga no­
rima palikti dar šiokį tokį 
kapitalą ateities su daina bei 
muzika susijusiams reika­
lams. Vedamas aukų rinkimo 
vajus iki šiol davė gana silp­
nus rezultatus, bet tai tik 
pradžia; Būdinga, kad pirmoji 
auka buvo atsiųsta iš mažos, 
vos 9 šeimas apimančios Co­
lumbus; Ohio lietuvių bendruo­
menės apylinkės. (Pirminin­
kas P. Visockas). 25 dol. paau­
kojo ir kun. Dabušis iš Brook- 
iyno. Žymesnės paramos dar 
tikimasi iš rėmėjų komiteto, 
kurį sudaryti žadėjo banki­
ninkas J. Pakel, sj., vado-

M

Įdomu, kad šventės proga 
visuose choruose jaučiamas 
smarkus pagyvėjimas ir šven­
tėje užsiregistravę chorai su­
silaukę nemažai naujų daly­
vių — faktas, kuris vienas pa­
teisina šventės rengimo var­
gus.

Šventei parubšti ir pravesti 
yra sudaryti įvairios komi­
sijos, kurios jau pradėjo savo 
darbą. Visus teisinius klausi­
mus nemokamai tvarko advo­
katas A. Keželis.

vavęs ir pereitos šventės pa­
našiam komitetui!.

Cikagiikis Tarptautinis Amphita atras, kuriama liepos 2 d. Įvyks JAV ir KANADOS dainų ivenfė. 
Visi namo salė talpina apia 13,500 osmanų. Dainų i vanta i toks padaryti daug didesnę estradų 
patalpinimui 1,200 dainininkų, fod<| publikai skiriama viata bus Sumažinta. Garų vlatų busią 
apia 7,000, kali tūkstančiai klausytojų nepasirūpiną is anksto biliatais, galės Svantą sakti ii 
mažiau patogių viatų choro užpakaly ja ir tonuose'

,UH<, w.

Vi.

1 !

sant, dar 3 ar 4,000

išparduotos, iš paja- 
bilietus geriausiu at­

liula bus vos vos pa­
klaidas. Pereitos dai-

Dirigentų klausimas galuti­
nai turėjo būti išspręstas šį 
antradienį, todėl rašant šias 
eilutes dar nebuvo žinomas jo 
sprendimas, tačiau kalbama, 
kad dirigentais būsią pakvies­
ti: A. Mikulskis (Cleveland) 
B. Budriūnas (Los Angeles), 
St. Gailevičius (Toronto) miš­
riam chorui, B. Gaidelis (Bos­
ton) jungt. vyrų chorui ir Alice 
Stephens (Chicago) jungtiniam 
moterų chorui.

Pereitos savaitės pradžioje 
laikraščiams buvo išsiuntinė­
tos grupės asmenų fotogra­
fijos su pranešimų, kad jie 
esą įsteigę “lietuvių fondą.“ 
Iš Kompetentingos pusės VIE­
NYBEI buvp paaiškinta, kad su 
ta nuotrauka išsiuntinėtas 
pranešimas neatitinka tikre­
nybei Air.tik parodo tam tik­
ros asmenų grupės norą 
“uzurpuoti“ visą fondą savo 
naudai. Reikalas tame, kad 
pasitarimas buvo grynai in­
formacinio pobūdžio ir,jame 
dalyvavę bendruomenės at­
stovai buvo, taip sakant, su­
rišti bendruomenes tarybos 
priimtu fondo statuto ir be 
tarybos nutarimo negalėjo su­
tikti su kitu projektu. Būdinga, 
kad pranešimas pasirodė be 
dr. Algirdo Nasvyčio žinios, 
kuris yra sudaręs fondo sta­
tuto projektą ir tuo pačiu iš 
bendromenės vadovaujančių 
asmenų yra geriausiai su 

problema susipažinęs.
vi­

sa

VIENYBE
GERIAUSIA DOVANA 
artimajam ar draugui

Joseph Audrusis
TRAVEL BUREAU
87-09 Jamaica Avenue
\WoMilliiiavc5iii)., Zil, Y.

Dr. Broniui Dirmeikių! mirus... 
r • ;

Bronius Tomas Dirmeikis jau jaunystėje pasižymėjo 
energingu būdu. Buvo pašalintas iš Kražių gimnazijos 
septintos klasės, nes moksleivių leidžiamame laikraštė­
lyje kritiškai atsiliepdavo apie kaikuriuos mokytojus.^ Vis 
dėlto, j s išlaikė baigiamuosius egzaminus eksterno tei­
sėmis. B. Dirmeikis uoliai kibo J teisę ir baigęs V. D. 
Universiteto teisių fakultetą Kaune, gavo stipendiją ir 
tęsė studijas Bazelyje, Šveicarijoje, taip pat Prancūzi­
joje. 19^2 m. apgynė disertaciją Vilniaus Universitete ir 
gavo teisių daktaro laipsnį. Dėstė prekybos teisę Klai­
pėdoje ir buvo Lietuvos Aido redaktoriumi.

Pirmosios bolševikų okupacijos metu, jis vos išvengė 
išvežimo. įėję enkavedistai, jo. asmeniškai nepažinoję, 
paklausė, kur yra Bronius Dirmeikis? Dirmeikis pa­
žadėjo Dirmeikį pašaukti ir, vien chalatu apsivilkęs, iš­
šoko pro langą. Jam pasisekė išsislapstyti tėviškėje.

Atvykęs i JAV tuoj pat šoko j kultūrinį darbą. Kurį 
laiką važinėjo su Lietuvių meno paroda. Aktyviai daly­
vavo tautininkų veikime. Kaip žinoma, buvo vienas Vilko 
steigėjai. Ilgesnį laiką Išgyveno Chicagoje, kur dirbo Va- 
nagaitienės vadovaujame Margutyje kaip redaktorius, ži­
nių pranešėjas ir komentatorius. Šalia to sudarydavo 
Įvairius dokumentus, tvarkė pajamų mokesčius.

Jau praeitais metais, B. Dirmeikis turėjo pirmąjį šir­
dies smūgį. Antrasis buvo lemiamas. Paliko žmoną Pau­
liną ir tris sūnus, kurių vyriausias tarnauja JAV ar­
mijoje, Vokietijoje. Jis buvo atvykęs į laidotuves, ku­
riose dalyvavo daug žmonių.

Velionies asmenyje netekome žymaus veikėjo ir ga­
baus žurnalisto, kurį gerbė net priešai. Net Vilnis įver­
tino kaip bešališką ir vertingą asmenį. B.

Dainavos koncertas

Dainavos meno ansamblio 15 
metų veiklos sukakties kon­
certas įvyks balandžio 9, 3 
vai. Marijos aukšt. mok. sa­
lėje Chicagoje. Siame kon­
certe pasirodys ansamblio 
moterų, vyrų ir mišrus cho­
ras, solistai (A. Brazis, J. 
Vaznelis, D. Stankaitytė) an­
samblio taut, šokių grupė ir 
kt. Pirmu kart Amerikoje Čia 
bus išpildyta komp. J. Siniaus 
kantata “Troškimas laisves“. 
Taip pat bus duota ilgesne 
ištrauka iš “Pagirėnų“ ope­
ros.

Dainavos ansambliui šiame 
pasirodyme diriguos du diri­
gentai; St. Sodeika ir A. Šim­
kus. Taut, šoklus rengia I. 
Ralienė ir F. Strolia. Deko­
racijas piešia; dail. Viktoras 
Petravičius; režisūra — An­
tano Rūko.

Bilietai į šį koncertą jau 
yra platinami is anksto ir dau­
gumas vietų yra išparduota. 
Tikimasi, jog visos Marijos 
mok. salės vietos (1280) bus 
užimtos. i. <
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Hartfordo lietuviai
Kovo 18 ir 19 Liet. Amer. 

PU. Klube įvyko dail. J. Pau- 
tieniaus kūrybos darbu paro­
da, į kurią atsilankė daugiau 
kaip 500. Parodos metu 7 
kūriniai parduoti. Ši paroda 
buvo sukaktuvinė. Per dešimt-

Telefonas
VI 7-4477

rnr

BILIETAI PARDUODAMI 
visomis susisiekimo priemonėmis 

į visas pasaulio vietas

PERKANT . PARDUODANT NAMUS AR IŠNUOMOJANT BUTUS, APDRAUDOS, 
lederalinių ir valstybių (Incoma Tax) užpildymu, pirkimui piniginių perlaidų 

(Monay Ordars) ir įvairiausiais kitais raikalais, kreipk i te s

I / HAVEN REALTY & INSURANCE
TEL. VIRGINIA 7-4477' 87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.

Kasdien nuo 9 vai. r. iki 9 v. v. Sekm. nuo 1 ▼. p. p. iki 5 v. v
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mėtį dail. J. Pautienius trem­
tyje sukūre, kaip dr. Matu­
lionis savo žodyje pareiškė, 
400 kūriniu, kuriais gėrisi 
Amerikos lietuviai ir ame­
rikiečiai.

šioje parodoje buvo išsta­
tyta 40 kūrinių. Tai tik maža 
dalis dail. Pautieniaus dar­
bų. Kovo 18 d. buvo publi­
kai pristatytas dail. J. Pau­
tienius ir kiti tarti žodį. Hart­
fordo LB Apyl. pirm. Algi­
mantas Dragūnevičlus tarė 
žodį ir pristatė dr. Matulio­
nį iš Providence (R. I.) at­
vykusį ir vietos dail. Gedi­
miną Liauką, kurie apibudino 
dailininko kūrybos vertę, jo 
talentą ir didelį darbštumu.

Vietos lietuviai, meno mė­
gėjai, gėrėjosi dali. Pautie­
niaus darbais, jo teknika ir 
talento savybėmis. Tarp at­
silankiusių dailės meno mė­
gėjų buvo ir teisėjas Frank 
Monchun su žmona, nemažas 
oūrys intelektualų ir visuo­
menininkų bei kultūrininkų, 
turėjusių progos susipažinti 
su dali. Pautieniaus kūryba. 
Žodžiu, paroda paliko gerus 
įspūdžius.

Hartfordo LB Apylinkės na­
rių visuotiname susirinkime 
kovo 4 d. išrinkta nauja val­
dyba, kurios personalą su­
daro žymūs veikėjai: Algim. 
Dragūnevičlus, kun. Br. Be-

nesevlčius, Eleonora Dvario­
naitė — Miniukiene, K. Mi­
kalauskas, T. Sereika ir M. 
Palubinskas. Atstovu prie pa- 
baltiečių ir vengrų ir ukrai­
niečių veikiančio tarptautinio 
K-to Hartforde paliko tą pa­
tį p. Z. Strazdą, per pasku­
tinius tris metus sėkmingai 
veikiantį su pabaltiečiais — 
latviais ir estais, taip pat ir 
su ukrainiečiais ir vengrais 
kultūrinėje bei politinėje sri­
tyje.

Valdybos personalas susi-/ 
deda iš jaunų, energingų vei-l 
kėju, todėl tikimasi, kad pa­
gyvės ir organizacinis bei kul­
tūrinis darbas mūsų bendruo­
menėje. a '1

Kovo 12 d. SLA 124 kuo­
pos susirinkime įvyko truk- 
šmelis — ginčai, diskusijos 
ryšyje su SLA naujo centro 
sekretoriaus paskyrimu. Mi­
rus SLA sekr. Vinikui, kaip 
iš skaityto laiško paaiškėjo, 
paskirta p. Pivarūnienė SLA 
sekretorium ne laikinai, bet, 
tartum, narių referendumu 
išrinkta, kas priešinga SLA 
Įstatams. Taip pat buvo reiš­
kiama abejojimo apie naujos 
sekretorės kvalifikacijas. Pa­
siginčijus, nutarta ištirti ir 
sekančiame susirinkime re­
feruoti. Taip baigėsi tas SLA 
kuopos narių trukšmelis.

— VMK
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Vienybe
1886 DEIMANTINIAI METAI 1961

192 Highland Boulevard, Brooklyn 7, N. Y. 
Telefonas: APplegate 7-7257

LEONUI PRŪSEIKAI MIRUS

ŠLIUPO TRAGEDIJA LIETUVOJE
J

Didžiajam aušrininkui, kuris visq savo gyvenimq skyrė 
lietuvių tautos labui daugiausia nesisek© o o . Nepriklausomoje 
Lietuvoje. Ten žuvo ne tik visi jo ūkiniai sumanymai, bet dar 
sunkų moralini smūgi patyrė teisme, kur buvo sprendžiama 
jo byla del tikrų ir netikrų šventųjų! Pražiopsota proga 
patiekti lietuviškų įnašų į kovų už minties ir žodžio laisve.;

Praeitą salite Chicagoje mirė Vilnies redaktorius Leo­
nas P ruse ik:** — vienas iš gabiausių lietuviu komunistu 
spaudos darbininkų. Nežiūrint keleto ligų, kurios Prūseiką 
kankino, jis vistiek dar sugebėdavo parašyti straipsnių, 
kurie savo turiniu Vilnies skaitytojams būdavo gana pa­
trauklūs. Kitais žodžiais, Prūseiką iki pat savo gyvenimo 
galo buvo aktyvus “pažangiųjų” spaudoje.

Leono Prūseikos (Alberto Vabalo) gyvenimas buvo gana 
audringas. Dar studentavimo laikais buvo aktyvus social­
demokratas, už ką caro valdžia ji ištrėmė į Sibirą. Pa­
bėgęs iš Sibiro ir 1911 m. atsidūręs Bostone, Prūseiką 
redagavo Laisvę, kuri tada buvo “socialistiška”. Vėliau 
jis redagavo ir kitus laikraščius. Susipykęs su komunis­
tais, jis suorganizavo Mskloką” ir pradėjo leisti Naująja 
Gadynę. Kova tarp Prūseikos šalininkų ir “bimbininkų’ 
vyko keletą metų, iki iš Maskvos nepapūtė vadinamo 
bendro fronto vėjai. Tada Prūseiką, metęs savo draugus 
“sklokoje”, grįžo atgal į Laisvę, kuri savo skiltyse, be­
veik kiekviename numeryje, terliodavo jj kaip įmanydama. 
Pavyzdžiui, kartą Laisvėje buvo įdėta karikatūra, kur 
Prūseiką vaizduojamas kaip girtuoklis, gulįs po stalu... Vė­
liau Prūseiką buvo “išdeportuotas” į Vilnį.

Kai Leonas Prūseiką metė savo suorganizuotą “skloką” 
ir grįžo pas “bimbinlus”, jis taip aiškino; “Dabar tarp 
mūsų nėra jokio skirtumo. Jie kovoja už Lietuvos nepri­
klausomybę, mes taip pat kovojame. Jie mini Vasario 16, 
mes taip pat minime...” Taip Prūseiką aiškinosi savo 
draugams, ne komunistams, pinigiškai remusiems jo re­
daguojamą Naująją Gadynę. Iš tikrųjų, Prūseiką grįžo pas 
“savuosius” kitais motyvais; “Aš nenoriu būti amžinas 
ubagas”, kartą skundėsi jis, turėdamas mintyje sunkią 
savo paties suorganizuoto savaitraščio naštą. Vėliau jis, 
kaip ir kiti “bimbiniai”, džiaugėsi, kad sovietai “išlais­
vino” Lietuvą.

Leonas Prūseiką mirė eidamas 74 savo amžiaus me­
tus. Kiti jo draugai, kurie dabar vadovauja tam “pro­
gresyvių” judėjimui, ne ką jaunesni už ji. Prieauglio 
mūsų komunistai kaip ir neturi. Jaunimas, kuris prieš 
20 metų su tėvais lankydavo Laisvės ar Vilnies paren­
gimus, dabar nesirodo. Tokiu būdu mūsų komunistai, 
o kartu ir jų “judėjimas”, vyksta natūraliu budu.

Atsižvelgiant į tai, jog 
iamasis Jonas Šliūpas yrateisiamasis Jonas Šliūpas yra 

medicinos daktaras, bet ne 
istorikas ir teologijos moks­
lų žinovas ir todėl, rašyda­
mas apie dalykus nieko bend­
ro neturinčius su jo specia­
lybe, galėjo Ir nesąmoningai 
paklysti, Apygardos Teismas 
rado galimybės, pripažinus jį 
pasigailėjimo vertu, suteikti 
jam palengvinimą einant 
f'Jaudž. Stat. 53 str. ir nu-^ 
baudė jį vienu mėnesiu areš­
to. Turint galvoj, kad Jonas 
Šliūpas yra jau pagyvenęs 
žmogus (apie 70 met.) ir iki 
Šiam laikui dar nėra nusi­
kaltęs, kas duoda pamato ti­
kėti, kad jis ir ateityje ne­
nusižengs, Apygardos Teis­
mas, remiantis lygt. nut.

pą nuo paskirtos jam baus- 
rįiės atlikimo atleido, pasky­
rus bandomojo laiko vienerius 
metus” — taip 1930 Vytauto 
bicjžiojo metų spalio mėn. 6 
q. Lietuvos Respublikos var­
du Šiaulių Apygardos Teismas 
pirmininkaująs teismo narys 

. Einorius ir nariai; V. Bart- 
evičius ir J. Stanevičius) at- 
iskaitė su daugiausiai, ne- 
aisant dirbusiu savo intere- 
ų, dirbusiu lietuviu tautos

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

DEIMANTINIO . š praeities
FONDCP RĖMĖJAI Tavo sūnūs
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ir tiesiog nuwest.

VIENYBE, 1886, 11, 10
l’zgime tas jau­

nas rasztelis war d u 
Wienibe tarpe 
tuwninku, tejp 
užtekėjo tykra 
gzde, ' kuri 
szwiesa kitas 
auksztis, ir
czesa wajkszezios 
keliu tejsybes ne-

lie- 
kajp 

zwai- 
savvo

per- 
wysa

sziodama ing namus 
Wienibe ir sutikima.

Su drūta szyrdze, 
ir ne perlaužta wale 
storawosimes but in^ 

5
pedzejs g i aro arto- 
jaus, kurys nuimda­
mas žagre in rankas, 
nesidajro, o stora-
wojasi waga Ilgiai

k 
s 
P 
s 
ątgi'mimui ir tuo pačiu Lie­
tuvos Respublikos įsikūrimui 
dr. Jonu Šliūpu. Du teismo 
nariai yra senokai mirę, vie­
nas tebegyvena JAV — apie 
jpos tiek galima pasakyti, kad 
jie tik Nepriklausomoje Lie­
tuvoje pradžioje trūkstant 
rimtesnių teisininkų, galėjo 
pasiekti apygardos teismo tei­
sėjų vietų. Blogiau, kad jų 
sprendimą, kurį Amerikoje 
gėda skaityti, patvirtino tas 
ir Vyriausias Tribunolas, pir­
mininkaujant Staškevičiui.

Kad supratus susidariusią 
tada būklę, turime atsiminti, 
kad dr. Jonas Šliūpas visą 
gyvenimą skyręs lietuvių tau­
tiniam žadinimui, galėjo Lie­
tuvai kiek susitvarkius (apie 
1923 metus ar vėliau) grįžti 
tėvynėn ir susilaukti tokios 
pat pagarbos kaip dr. J. Ba­
sanavičius, jei, žinoma, ir 
jis, kaip Basanavičius, nesi­
domėtu niekuo kitu kaip levų 
(liūtų)* atsiradimo problema

mūsų liaudies pasakose! Deja, 
Šliūpas buvo veiksmo žmogus. 
1919 m. viduryje atsiradęs 
Lietuvoje, visomis jėgomis ir 
visomis priemonėmis stengė­
si pakelti dvasinę ir ūkinę 
tautos būklę. Jo asmeninis ne­
didelis kapitalas, kaip ir kitų 
amerikiečių, žuvo markių in­
fliacijoje. (Dar 1919 m." jis ra­
gino prezidentą Smetoną įves­
ti savo valiutą, bet tas buvo 
nuomones, kad tai steigiamo­
jo seimo dalykas, o seimas 
dėl nežinojimo ir savųjų spe­
kuliantų įtakos valiutos įve­
dimą nudelse iki 1922 m. pa­
baigos). Neslėpimas savo pa­
žiūrų į bažnyčią privedė prie 
to, kad Šliūpas buvo privers­
tas pasitraukti net ir iš Vy­
tauto Didžiojo sukakčiai mi­
nėti komiteto. Tuo tarpu Lie­
tuvoje taip sakant pirmuoju 
smuiku pradėjo griežti iš Ru­
sijos grįžę buvę smulkūs Ru­
sijos imperijos pakraščių biu­
rokratai, kurie tautiniu atgi­
mimu nesidomėjo ir grįžo tik 
todėl, kad jų gyvenamose vie­
tose prasidėjo bolševikinis 
chaosas.

Prieš tokios dvasios žmonių 
teismą stojo idealistas Jonas 
Šliūpas. Jo vaidmuo tautiniam 
atgimime jiems nebuvo žino­
mas, o jei ir buvo apie jį 
šiek tiek girdėję, tai dabar 
nenorėjo atsiminti. į Šliūpą 
atrodo, jie žiūrėjo kaip į ne- 
nusisekusį,- “nesąmoningai 
nesavoje srityje paklydusį čū- 
daką”.

Byla prasidėjo taip. 1929 m. 
pabaigoje Šliūpas išleido savo 
knygutės “Tikri ir netikri 
šventieji” antrąją laida. (Pir­
moji buvo išleista 1907 m. 
Amerikoje). Tą^ laidą Šliūpas 
“atšviežino” įžangoje įdėda­
mas ir porą, mano nuomone, 
labai neskoningų išsireiški­
mų apie ką tik teismo už 
žmogžudystę nubaustą prel. 
A. Olšauską. Bet dėl skonio 
kalėjimu juk nebaudžiama, 
priešingu atveju, 'kalėjimai 
turėti būti pilni norinčių būti 
elegantiškom moterų!

įdomu, kad tą knygutę karo 
cenzūra praleido, bet Šliūpui

bylą iškėlė Šiaulių Apygardos 
Teismo Valstybės Gynėjas J. 
Bražinskas (dabar New Yor­
ke), pakviesdamas ekspertus 
kunigus profesorius Blažiejų 
Česnį ir Joną Totoraitį. Mat^ 
taip, kaip pvž. litus kam nors 
Lietuvoje padirbus ekspertais 
buvo kviečiami Lietuvos Ban­
ko tarnautojai, taip bažnyčią 
liečiančiuose dalykuose eks­
pertais buvo kviečiami kuni­
gai. Šiuo atveju kunigai, bet 
ne bešališkas teismas, turė­
jo pasakyti ar Šliūpas savo 
knygutėje skaudžiai įžeidė 
bažnyčią, kas buvo numatyta 
Lietuvoje veikusiam rusų bau­
džiamam statute, ar ne. Ži­
noma, Amerikoje išsimoksli­
nęs Šliūpas to nesuprato ir 
iš savo pusės ekspertu, kuris 
galėtų patvirtinti, kad jo iš­
dėstyti faktai yra, teisingi, 
prašė teismo šaukti prof. A. 
Voldemarą. Tačiau teismas 
buvo nuomonės, kad jis pasi­
kliauti gali tik kunigais. Pa­
sisamdyti sumanų advokatą, 
kuris jam padėtu išsinarplioti 
iš teisinių pinklių, aušrinin­
kas Jonas Šliūpas neturėjo 
pinigų.

Posėdžio metu kun. prof. 
B. Čėsnis, šiaip labai malo­
nus žmogus, paaiškino, kad 
jo nuomone kai kurie Šliupo 
posakiai “pašiepia, pajuokia, 
išniekina ir įžeidžia kataliku 
bažnyčią ir jos šventuosius.’* 
Tarp kitko, pašiepimas ir iš­
juokimas nėra baudžiami da­
lykai, teismas turėjo rūpin­
tis tik “išniekinimu ir įžei­
dimu” ir išaiškinti ar Šliūpo 
teigimai yra konstitucijos ga­
rantuota laisvė išreikšti savo 
tikėjimą ar yra tokios rūšies 
veiksmas, kaip pav. nepado­
rus elgesys bažnyčioje (lie­
tuviškam baudž. statuto ver­
time kaip tokio nusikaltinimo 
konkretus pavyzdys iš teismo 
praktikos minimas prišlapsi­
mas bažnyčioje šventinto van­
dens indoj.To nepadaręs Teis­
mas savo sprendime tik mini, 
kad Česnio nuomone sekantieji 
sakiniai yra “pašiepimas, pa­
juokimas, išniekinimas ir 
įžeidimas;”
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Širdžiai dėkojame.

J. Rimašauskas 
Chicago, Ill. i

$100.00

Dr. H. Antanas 
Baltin,ore, Md.

100.00

U. Brokienė 35.00
Baltinore. Md.
E. Povilanskienė
Brooklyn, N. Y.

20.00

S. Vasikonis 
Philadelphia. Pa.

15.00

Helen Kulber 
Brooklyn. N. Y.

10.00

Elena Vvzienė 
Brooklyn, N. Y.

10.00

J. Kasputis 
Kenosha. Wis.

5.00

N. Rastenis 
Baltinore. Md.

5.00

E. J. Vilkas
Naugatuck. Conn.

5.00

W. J. Vitkus 1.00
Greenwich. Conn.

Visiems aukotojams nuo-

Skajtau no pradžios isz- 
dawimo ta brangia Wleni- 
bia Lietuwniku isz kurios 
kajp matau labaj musu bro- 
lej džiaugiesy, isz tos 
žwajgždes užtekėjusios 
terpu mus gieru ir wiernu 
lietuwniku, taj tojsibe ba 
kajp swietas swietu da to­
kios szwiesibes neturėjo­
me. Diewe blagaslowik ta 
raszta ir tuos Reditojus 
tos brangios Wienibes kad 
ji mum szwiestu igi sud- 
naj dienaj ir westu mus 
in wienibia ir zgada.

Wisos prusu gazietos 
pradeda raszlt, kad wajna 
francuzo su prūsoku bus 
piewnaj. Prancūzą j negali 
užmirszt 1871 metu. Žino­
ma, prūsas nelabaj bijo, 
ale nezine ar jam wela 
tejp pasiseks, kajp 1871 me­
tuose.

ruso
Vienybė dabar su nauju šrif­

tu, lygiu ir ryškiu atspausdi­
nimu, gausomis bei natūralio­
mis fotografijomis prilyg­
stančiomis iliustracijoms, 
įvairiu, įdomiu ir tuščiais gin­
čais neužterštu turiniu tikrai 
verta deimanto.

JULIUS BOTYRIUS 
Brooklyn, N. Y.\

Nuoširdžiai sveikiname 
Vienybę deimantinio jubilie­
jaus progą ir džiaugiamės jos 
jaunatve trykštančiu veidu. 
Vienybė išbridusi 75 metų ša­
kotų vargų kelią, tartum jau­
namartė savo patrauklumu 
žavi visus, kas su ja susi­
pažįsta.

Kad Vienybė savo spalvingu 
turiniu ir aukštu spaudos ly­
giu yra pralenkusi daugelį JA V 
lietuviškų laikraščių, tai čia 
kreditas tenka nepalaužiamos 
valios bei ištvermes ilgame­
čiu! redaktoriui p. J. Tyslia- 
vai.

Lihkime Gerb, p. J. Tys- 
liavai tvirtos sveikatos, kad 
dar ilgus metus pajėgtų taip 
meistriškai redaguoti ir'vesti 
Vienybę lietuviško solidarumo 
ir kultūros keliais.

Priedui siunčiame pašto 
perlaidą savo ir kitų, naujų 
skaitytojų prenumeratai ap­
mokėti. Pasinaudodami šia 
deimantine proga, negalėjome 
neužsakyti Vienybes, kaip do­
vanos savo geriems priete- 
liams.

A. S. PUNDŽIAI 
Toronto, Ont.

Vienybėje kovo 17 d. nu­
meryje skaičiau apie 
“Siurrealistinį rašytoją”. Čia 
paminėta Jono Vadžio knyga 
“Okultiniai patyrimai”. Ra- . 
šoma, kad “knyga grynai li­
teratūrinė” ir 1.1.

Duotose ištraukose yra; 
“kaldros”, “revidavojimu”, 
“iščystyti”, “patėmijau tre-

pus”, “kukorių”. Dvi trum­
pos ištraukos, o tiek daug 
lietuvių kalbos deimančiuku. 
Tikrai “literatūrinė knyga’*. 
Gaila, kad rašantis apie tą 
knygpalaikę nepaminėjo, kad 
ji ypač tinkama jaunimui.

Toliau rašoma; “Mes visiš­
kai pritariame autoriui”, vėl 
dalis ištraukos iš knygos “... 
o užpakalis į vakarus”. Klau­
simas, kas tai yra “Mes”? 
Ar tai reikia suprasti, mes 
visi lietuviai? Jei apie tą kny­
gą rašo vienas asmuo, tai 
turėtų būti “Aš”. Komunistai 
iš rytų, pasaulio dar neap- 
valdė ir neapvaldys, taigi at­
rodytų, kad peranksti užpaka­
lis pernešti arba sukti i va­
karus.

Paminėta “Didžiai reko­
menduotina knyga”. Jei būtų 
balandžio pirmoji, tai su­
prasčiau kokia prasme reko­
menduotina. Gal tai. yra 
pęrankstyvas Vienybės balan­
džio pirmosios pokštas?

M. ŠIMKUS 
Baltimore, Md.

Skaitykite ir platinkite 
VIENYBĘ 

seniausią lietuvių laikraštj 
pasaulyje

VIENYBE, 1961 mv kovo 31 d.
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Dr. Jonas Šliupas su dr. J. Basanavičium.

Amerikos Taikos Korpusas

Šliupo tragedijaa*-*^*"

/‘‘Bažnyčia’ tad ne 
pagarbos ir guodonės 
užsipelniusi yra; ji yra 
mūms svetimas gaiva­
las, lyg usnys, svėrės, 
kūles, rūdys mūsų lau­
kuose”..."tegul kunigai 
prietarus moko tiktai 
bažnyčiose” ... "Pral. 
Olšauskas daug išken­
tėjęs esąs..ir ateityje 
kas užtikrins, kad daug 
kentėjęs ir daug atgai­
lėjęs... netaps pakylėtas 
Šventųjų eilėn... jeigu 
Jonas Kanty, eretikas, 
Husso draugas ... tapo 
Romoje i šventųjų eiles 
...tai kodėl daug kentė­
jęs pralotas Olšauskas 
gailaus negali būti da­
vatkų garbinamas, kaip 
kunigų gaspadlnių glo­
bėjas Ir Šventasis...vy­
skupas Cyrilius užsi­
pelnė tapti šventu, Idant 
pasv’aigėliai garbintų 
bėgėdĮ niekšą, per ilgus 
šimtmečius... Popie­
žius Inocentas IV "ne­
baltą vyskupą” Stanis­
lovą pripažino dabar 
esant šventų...kažin ar 
gražu būtų pasekti pa­
vyzdi tokio šventojo.”

Ekspertas Totoraitis, 
pagal teismo sprendi­
mą, nurodė, kad "Šliū­
pas J neprisilaikė isto­
rišką • metodo, nes ži­
nias sėmė ne iš pirmų 
šaltinių, pavyzdžiui; ra­
šydamas apie Sv. Sta­
nislova, naudojosi vien 
tik lenkų istoriku Luko­
ševičium, nieko nemi­
nėdamas apie tu laikų 
kronikininką Gailų. Ir 
tai, atrodo, teismas lai­
ko nusikaltimu! (Beje, 
kronikininkas Galius 
taip pat sako, kad '‘vy­
skupo — Stanislovo šče- 
panoysklo — nuodėmę 
(svetimoteriavimą su 
karaliene) karalius už­
sigeidė nuplauti kita 
nuodėmė — vyskupo nu­
žudymu!) Žodžiu, teis­
mas, bent tas teismo na­
rys, kuris rasė moty­
vus, nebuvo priaugęs 
prie tokios bylos.

Šliūpas apeliavo j Vy­
riausiąjį Tribunolą; Jam 
buvo paskirtas ir gynė­
jas adv. Zigmas Toliu­
šis. Atrodo, kad tas liau­
dininkų šulas galėjo to­
kia proga iškelti kai ku­
riuos principinio pobū­
džio klausimus. Tačiau 
principai jam mažai 

/ rūpėjo, nuo tos bylos 
gynimo jis atsisakė 

teisindamasis esąs 
užimtas "plentų” bylo­
je. Vieton jo stojo adv. 
Romanas Chodakaus- 
kas, kukliai Iškėlęs kai * 
kuriuos teisinius klau­
simus. Vyr. Tribunolo 
valstybės gynėjasJ.Val­
tys savo kalboje aiškino, 
kad "esą galima visus 
žmones, taigi ir kuni­
giją, kritikuoti, bet raš­
to forma privalanti būti 
mandagi, neįžeidžianti 
ir nepatekti po Baudž. 
Statuto paragrafais”. 
Išeina, kad Šliūpas dar 
buvo nubaustas ir dėl 
"nemandagumo”, žo­
džiu, byla, kuri galėjo 
pasibaigti gražiu lietu­
višku įnašu | amžiną 
kovą uz žodžio ir min­
ties laisvę, paliko tik 
nemokšiškai surašytą 
sprendimą.

Beje, Apygardos teis­
mui sekretoriavęs, tada 
pris. vertėjas, V. Do­
meika dabar berods gy­
vena netoli New Yor- 
ko. Jis, kaip ir prok. 
Brazinkas, galėtų kai 
ką plačiau nušviesti. 
(S. Mlchelsonas minė­
damas TĖVYNĖJĘ tą 
bylą rašo, kad Šliūpą nuo 
bausmės atleido prezi­
dentas. Tai netiesa. į 
Prezidentą Šliūpas krel-w 
pėsi po to, kai teismas 
iš jo priteisė Lietuvos 
Banko naudai per 30,000 
litų už garantiją išduo­
tą subankrutavusiam 
Prekybos Bankui. Pre­
zidentas formaliai čia 
nieko negalėjo padaryti, 
tačiau gal galėjo paveik­
ti Lietuvos Banko val­
dybą. Kaip tas reikalas 
pasibaigė — nežinau.)

Palyginti lengvai ma­
no minimoje byloje Šliū­
pas buvo nubaustas re­
miantis ta baudž. sta­
tuto vieta, kur sakoma, 
kad nors už bažnyčios 
įleidimą baudžiamą iš­
trėmimu | Sibirą, tačiau 
tai pakeičiama areštu 
tuo atveju, jei nusikal­
timas padarytas: dėl 
neišmanymo arba gir­
tam stovyje...

Kokia likimo ironija-. 
Šliūpas kurio namuose 
nebuvo įsileidžiami jo­
kie alkoholiniai gėri­
mai, susilaukė baus­
mės palengvinimo pagal 
girtiesiems telkiamą 
"privilegiją”!

Paskutinėmis rinkimų kam­
panijos dienomis John F. Ken­
nedy pasiūlė įkurti "Taikos 
Korpusą” ("Piece Corps”), 
sudarytą iš Amerikos jauni­
mo, su tikslu dirbti neišsi­
vysčiusiuose kraštuose. į ši 
siūlymą buvo reaguota greitai 
ir entuziastiškai. Daugelis bu­
vo pasiryžę tuč tuojau stoti į 
darbą.

Kovo mėn. pradžioje Pre­
zidentas Kennedy išleido vyk­
domąjį potvarkį, įkuriant tokį 
Taikos Korpusą laikinu mė­
ginimo pagrindu. Prezidentas 
taip pat davė žinią Kongre­
sui, prašydamas įstatymo 
Taikos Korpusui legalizuoti. 
Tikimasi netrukus turėti nuo 
500 ligi 1,000 Korpuso dar­
bininkų kituose kraštuose.

Per valandą po pranešimo 
apie Taikos Korpuso įkūrimą 
naujos jo būstines telefonai 
buvo užplūsti skambinimais. 
Sis entuziazmas savanoriškai 
dirbti kilo nežiūrint Preziden­
to įspėjimo, kad gyvenimas 
Taikos Korpuse "nebus leng­
vas”. Jo nariai dirbs be at-
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velyku Šventės seniauf

JONAS MIŠKINIS

tų, Jojusį J Jeruzalės miestą. Verbų sek­
madieniui motina surasdavo gražų pavėiks- 
lukų, kur mums parodydavo Kristaus Joji­
mą, žmonių garbinimus, drabužių ir šakų 
klojimą ant kelio ir t. t.

Didysis Šeštadienis Lietuvoje buvo tarsi 
vaikų diena. Tėvai išleisdavo Juos su vyres­
niaisiais ir indus duodavo vandeniui iš baž­
nyčios parnešti. įspėdavo, kad neskubotų prie 
vandens, kad palauktų iki kiti pasisems ir 
tik tada patys pasisemtų ir namo parsineš­
tų nei lašelio nepalieję. Šeštadienis buvo skir­
tas margučių marginimui. Leisdavo mums 
motina patiems numarginti bent po vieną 
margutį. Svogūnu lukštus nulakštenę, dėda­
vome į Juos į lukštus ir specialiame mo­
liniame inde margučius išvirdavo. Jaunes­
nieji su dažais ir vašku marginti, o vyres­
nieji peiliuku išdrožinėdavo įvairius pagra­
žinimus.

Seniau Lietuvoj rūsčios ir graudžios gies­
mės skambėdavo gavėnios metu. Vakare 
tėvas po sunkaus dienos darbo atsisėdęs 
prie stalo, giesmyną atsivertęs giedodavo; 
"Jėzau Kristau maloniausias... Alyvų dar­
žely”, o mes, vaikiški balseliai, užstalėje 
Jam pritardavome. Motina, atitrūkusi nuo 
ruošos, prisidėdavo savo stipriu, skambiu 
balsu. Tikrai, tąi rūstus ir griaudus būdavo 
tas gavėnios laikas. Atgaila, pasninkas, su­
sivaldymas ir griaudžios giesmės...

Pasninkas ir malda, kaip pasirengimas 
savo dieviškiems darbams, mums vaikams 
buvo gerai žinomas. Motina apie tai pra­
džioje gavėnios papasakodavo. Be to, pra­
džioje gavėnios, Pelenų dieną, vyresniuo­
sius mus vesdavo bažnyčion, kur kunigas 
pabars rydavo mūsų galvas pelenais. Ma­
žiesiems motina parnešdavo namo šventų 
pelenų savo maldaknygėj. Atmink, žmogau, 
kad tų esi dulkė ir vėl dulkėmis pavirsi”, 
kiekvienam mažyčiui pabarstydavo galvą pe­
lenais motina. Tai ta nuo tos dienos ir 
prasidėdavo šeimos pasninkas, atgalios ir 
naujų pasiryžimų laikas.

Velykų rytą didesni vaikai važiuodavo su 
tėvais į Prisikėlimo pamaldas. Likę namie 
prie langų, prie vartų išpūtę akis žiūri į 
kelią, laukia namiškių parvažiuojant šventin­
tų Velykų pusryčių. Kada Velykų stalas gau­
siai valgių nukrautas, grožėdavomiesi mar­
gučiais, motinos paruoštomis skaniomis bab- 
komia, džiaugsmingai visi nusiteikę kalbė­
davome trumpą maldelę; "Dievuli, laimink 
mus ir mūsų valgį.” Visai šeimai tėvas 
padalindavo vieną šventintą kiaušinį, o po 
to pradėdavome valgyti, šiomis didelėmis 
šventėmis šeima tokiu išoriniu būdu paro­
dydavo savo vieningumą, kad ji viskuo — 
džiaugsmu ir liūdesiu —- dalinasi.

Pirmoji Velykų diena būdavo didelė šei­
mos šventė. Tą dieną visa šeima namie 
ilsėdavosi, o svečiuodavosi tik antrą dieną 
Velykų. Vaikai kieme žaisdavo margučiais, 
o suaugę Jaunuoliai eidavo vakare lėlautl, 
t. y. prie kiekvienos pirkios giedodavo ve­
lykines giesmes, už ką gaudavo margučių. 
Tai buvo' įdomūs Velykiniai papročiai se­
niau Lietuvoje.

Jau iš anksto — penktadienį, šeštadienį — 
mes vaikai parsinešdavome verbų sprogs­
tančių, kadugio šakelių, motina duodavo plo­
no spalvoto poperiaus, parodydavo mums kaip 
gėles daryti, šakelę papuošti. Mes patys 
kiekvienas sau puošdavome verbą. Berniu­
kams puošimas nesisekdavo. Reikėdavo pra­
šyti pagalbos sesučių. Verbų sekmadienio 
rytą, anksčiau atsikėlę, žadindavome su ver­
ba pamigusį. Daug džiaugsmo ir juoko mums,. 
' * ’ ‘ "pašventina” su verba. Tie kurie 
eidavįme su motina bažnyčion, patys neš- 
davome savo verbą pašventinti. Kiekvienas 
valkas tą dieną turėdavo savo verbą už­
kišti už šventojo paveikslo, pagerbiant Krls-

kai kas

lyginimo, bet jiems bus duo­
ta pinigų reikalingoms kasdie­
ninėms išlaidoms. Jie gyvens 
tame pačiame lygyje, kaip ir 
krašto žmones, į kurį jie bus 
nusiųsti.

Korpuso nariai išbus šioje 
tarnyboje du ar tris metus. 
Pirmieji mėnesiai bus užim­
ti instrukcijomis ir trenira­
vimu JAV. į tai įeis supa­
žindinimas su Amerikos po­
litika ir darbu, taip pat su 
krašto kalba, kultūra ir są­
lygomis.

Korpuso tolimesnis uždavi­
nys bus surasti daugiau tech­
niškai paruoštų žmonių, kurie 
būtų prieinami JAV agentū­
roms ir privačioms grupėms, 
telkiančioms ekonominę, me­
dicinos, švietimo ir bendruo­
menės programą į neišsivys­
čiusius kraštus. Dabartiniu 
metu tačiau bus daugiau atsi­
žvelgiama į savanorius, tu­
rinčius techniškų sugebėjimų 
švietimo, žemės ūkio ir svei­

katos srityse Ir i tuos, kurie 
moka svetimų kalnų.

Prezidento Kennedy Talkos 
Korpuso planas stato aiškų 
klausimą: "Ką gali^paskiras 
amerikietis padaryti pozity­
vaus taikos labui”?

• Kompozitorius Viktoras 
Kuprevičius atšventė 60 me­
tų sukaktį. Jis žinomas kaip 
muzikos vaikams kūrėjas.

• Vilniaus VIENYBĖS fabrike 
gaminami pavyzdiniai žaislai. 
Kaikurie jų bus pasiųsti į 
žaislų parodą Londone. Šio 
fabriko pagaminti žaislai jau 
buvo išstatyti Briuselio, Leip­
cigo ir Poznanės parodose.

• Latvijos TSR Augščiausia- 
jame Teisme vyksta proce­
sas prieš 9 asmenis, kurie 
kaltinami daugelio žmonių nu­
žudymu, vokiečių kariuome­
nei okupavus Latviją.
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A. Noraus nuotrauka

Dail. Antanas Rakštelė, paprašytas Kultūros Klubo pirmininko 
A. Gilvydiio, kalba per iškilmingo parodos atidarymo, Detroite, 

International Institute.

Balio Sruogos parodėlė Kaune

A Rukstelės kuriniu paroda
Balio Sruogos 65 metų gi­

mimo sukakties proga Litera­
tūrinis muziejus Kaune pa­
rengė specialia parodėle ta­

vų miškas”. Tarp eksponatų 
yra ir jo rastų 6 tomai, po­
leminiai straipsniai, rašytojo 
autografų pavyzdžiai, jo me­
morialiniai daiktai. Paroda

,IJftilli|llii)U.l)jįuji

(“iCilliiinninku
paroda
New Yorke

D.ESINILIP; Jaunų dailininkų jiarodos 
lankytojai.

A PAČIOJ L; DAILININKAI K. Z( )- 
ROMSKIS, kuris jaunųjų dailininku 
parodoje, įvykusioje kovo 25 ir 2?) 
Apreiškimo parapijos salėje Brook- 
lyne, skaitė paskaitą.

I ' ' .■ ) . K >

mono iki rodos lankymas ir 
daugiau negu trečdalio visų 
kurmių “nusavinimas”, pa- 
r odo dailininko iškilimą. Č ia 
ir bedarbe neįstengė nugalėti 
datiminko ir ku r inių dvasios.

K įme gi gludi dail. A. Ruk- 
st. lės pasisukimo paslaptis? 
1 ’ r 11 • -. kuri laiką šioje pač io je 
Vi -rybuju apio A. Rukšlelę 
buvo rašyt i, kad jis yra d a i - 
I įtink i riop r ipa žįstas sviot i- 
mų dievų...Kitur buvo uzak- 
> onruora, k rd jis nešąs nau­
jojo humanizmo dvasią. Arba 
vol ir zym ima jo kur luinose 

■■ v .k i lietuviškumo dvasia.
Jeigu sujungti šias tris pa­

grindines nuomones apie A. 
Rukšlelės kūrybą, jau galima 
suprasti ir pasisekimo pa­
slaptį. Be f(). puikiai valdy­
ti tm is piešini, ištisą eilę 
spalviniu — toninių gamų, bū­

damas įvairus siužetuose it 
terno.se jis yra artimas kiek

vienam, kuris nesutampa su 
tx'ldejluiu bei beformiu šių 
d ienų abst rakt izmu.

vaizduoti. Išstatyti visi ori- 
g i na la i i r ve rtlmai.

Išskirtinoje vietoje paduo­
tas B. Sruogos kūrinys “Dle-

pa 11 lustr uotą nuotraukomis ir 
papuošta A. Aleksandravi­
čiaus darbo B. Sruogos at­
vaizdu — bareljefu.

Jeigu ne vienas musu dai- ____ ________
I ..... , ,.w , , . i ■■ ■ 9  - ■—1 ■ ■ i ............................ . ■ ■ . |l , , , ■ -I ■ ■«

liniukų nusiskundžia prara­
dęs sąlyti su Lietuva, pra­
radęs gyvąją Lietuvą, išblė­
simus savo atmintyje Lietuve 
gamta ir spalvas, — A. Rūkš 
tele Lietuvos dvasia perduoda 
su autentišku tikrumu, lyg jis 
ir šiandien ten butų, matytų 
žmones, kvėpuotų Lietuvos 
oru ir matytų turtinga, sodrų

spalvingumą. Jam 
ir šiandien yra gyva 
kokia jis paliko prieš

uitai, priima

A. KURŠIUS

5*

I letuva 
i r tok ia, 
16 metu.

Nedarydami platesnių eks­
kursijų po dail. A. Rukšlelės 
paskutiniosios meno parodos 
kū r in lūs, gal ir 
jis bus labai 
mas visu ir vi

J. l'ysliavos nuotrauka
Pianistas Andrius Kuprevičius 
is C levelando skambi na M. K. 
C i ur I ion i o kūrinius kovo 25 d. 
jvykusiame kompoz i tor i aus 50 
m. mirties sukaktuvių minėjime.

M. K. ČIURLIONIO įmĖJIIlAS
Kovo 25 d., Carnegie en­

dowment salėje, Šviesos ir 
Santaros I ilisterių skyrius 
surengė M. K. Čiurlionio 50 
metu mirties sukaktuviu rni 
riejimą, kur i pavadino “Čiur­
lionio pasaulis.’ ’

Dr. K. Ostrauskas skaito 
paskaitą, tema “M. K. Čiur­
lionis ir’ lietuviškoji aplinka”, 
\leksis Rannit savo žodi pa­
vadino “Keletas pastabų apie 
M. K. Ciu rlionio tapybą,” pia­
nistas Andrius Kuprevičius 
paskambino visą eilę Čiur­
lionio preliudų, Skriabino “Du 
etiudai, op. K” ir Chopino 
“Sche rzo N r. 2.’ ’

Programa buvo tikrai vy­
kusiai sustatyta. K. Ostraus­
kas r ėmėsi neseniai Išleistais 
Lietuvoje Čiurlionio laiškais. 
Parinkęs ypač aštrias ištrau­
kas.

dabartinių laikų pravedė nuo- 
smukinio lietuviškojo pasau- 
I io analogija.

l enką pažymėti, kad K. Os- 
t rauskas pasi rinko populia rų jį 
interpretacijos kelią. Jo žo­
dis, o ir laikysena, buvo gy­
vas, riedi rbtinas, raiškus, 
dažnokai sukeliąs šypseną be­
siklausančiųjų lūpose. Čia 
mes išgirdome apie “piktą” 
Čiurlionį, kuris buvo negai­
lestingas savo epochos taria­
mąja! lietuvių šviesuomenei, 
ir kuris, vis dėlto, ėjo į 
tąją visuonfenę kaip veikė­
jas nelaukiąs nei padėkos nei

prelegentas tarp anų ir

garbės. į jau girdėtus Čiur­
lionio lyriko, svajotojo, fan­
tasto bruožus buvo įjungtas 
depresinio nenuoramos bruo­
žas. J as pats, kuris verte mū­
sų menininką (.laužyti kumš­
čiais klavlšius Šventojo įsiu­

timo metu.
K. Ostrauskui galima būtų 

prikišti gal kiek pernelyg įky­
rų “piktojo” Čiurlionio ak­
centavimą, o Ir perdažną (ir 
itin populiarų teksto prasme) 
dviejų epochų lygiauretišku- 
mą. “Šviesiojo” Čiurlionio 
kontrastinis įvedimas būtų 
pa s k a i r ą sustiprinęs.

Aleksis Ra unit ar kuklavo, 
ar koketavo pavadinęs savo 
žodį “pastabomis”. Iš tikrųjų, 
tai buvo kondensuota, puikiai 
pa ruošta paskaita,grynai aka­
deminio lygio. Be įprasto 
mums sentimentalumo, be ne­
skoningų metaforų ir kitokių 
puošmenų, prelegentas pa­
demonstravo savo intelektua­
linį įžvalgumą su nereta poe­
tinės Intuicijos doze. Panau­
dotos citatos iš žymiųjų rusų
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V. Maželio nuotraukos

Čiurlionio minėjimas... A,
kultūrininkų pasisakymų tik 
sustiprino nelemtą jspūdį, kad 

savame krašte* jnanašu ne­
būsi. Ironišku sutajiimu i) 
tada, ii dabar, Čiurlionį ge­
riausiai supranta ii jiasiulo 
pasauliui ne lietuviai. Klau­
sytojui yjiat ingai įdomus buvo 
Čiuilionio kaij) absi raki izmo 
pionieriaus momentas. Beje, 
ir pats Rannit, šiuo atveju, 
yra pionierius, pasaulyje iš­
kėlęs ( iurlionio abstraktinius 
pradus.

Šių eilučių autorius pasi­
gedo M. Dobužinskio ir A. 
Benois pavardžių, kurie yra 
prisidėję jirie ( iurlionio jške- 
1 i mo.

Pianistas Andrius Kujiievi- 
čius ypač tiko ( iurlionio mu­
zikiniam jiasauliui jravaizduo- 
l i. Jo brili jaut Ine t et įmik a i r 
lyrinis t emjie ra nu m a s da v< 
1 obula i (' i u i i lotiio jo e] i mins. 
Džiugu, kad buvo skambinti 
L neper daug “išskambini i” 
preliudai. Deja, bloga sales 
akustika, o ii nejic i gc i ia il­
sias instrumentas, jiakenkė 
pianistui. I a i j > Io r 11 dažnai 
■suskildavo i kelis ataidint uis 
garsus. 1 u i but todt I, bandy 
damas susigyventi su dviem 
priešais, musų virtuozas kiek 
pernelyg žaismingai jiaskam- 
bi i k i Chopiną. I u i būt t < ulei i i 
Debisavo prašančiai jmblikai.

Bosi k la usa nt ( i u 11 i oni<
muziko 11 (' Jur Bordo - ta­
pytojo pasaulių, įskyla vnnas 
kont ra v< i s ini s klausimas. 
K odų), būda m a s gan kemsui \ a - 
t y vus m u/ikojt , Č i u i 1 ion i s \ r a 
toks juazangus tajiylxiju9 Ar 
lai jo dvilyjies asmenylx s iš­
dava, ai augant togt nijam j ni­
si mišk imas, ai dar kitokie,
dabartine psithologija )>a ■ i- 
na ud< * ja nt, ( iurlionio k om-
jdek so padariniai a Sis klau­
simas pr ašosi panagi m< ja­
mas, Čiurlionį lietuviškajai 
visuomenei pristatant.

jau mi v y k st a j ( ik uju I 
vą. loki ų bus 11 da ug ia u. 
g u vykstantieji u /si 1 r a ut i 
misiją šiuo k i a usi m u k oi 
I Uol 1 t et i vk r t 1 u s lietuviu 
n i n i nkus, m a t r odo kad

A. Rannit savo pask; 
jiažymejo jau žinoma t 
kad bloga i s d a ža is taj’vti ( 
honio jiavt ikslaj nyksta, 
limas daiktas, šiuo nu i 
50 nuos i m t i ų spa I v u j >a s 
I iesiog jia sk ui ims laika'
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A. Noraus nuotrauka

Dail. Antanas Rakštelė, paprašytas Kultūros Klubo pirmininko 
A. Gilvydiio, kalba per iškilmingo parodos atidarymo, Detroite, 

International Institute.

Balio Sruogos parodėlė Kaune

A Rukstelės kuriniu paroda
Balio Sruogos 65 metų gi­

mimo sukakties proga Litera­
tūrinis muziejus Kaune pa­
rengė specialia parodėle ta­

vų miškas”. Tarp eksponatų 
yra ir jo rastų 6 tomai, po­
leminiai straipsniai, rašytojo 
autografų pavyzdžiai, jo me­
morialiniai daiktai. Paroda

,IJftilli|llii)U.l)jįuji

(“iCilliiinninku
paroda
New Yorke

D.ESINILIP; Jaunų dailininkų jiarodos 
lankytojai.

A PAČIOJ L; DAILININKAI K. Z( )- 
ROMSKIS, kuris jaunųjų dailininku 
parodoje, įvykusioje kovo 25 ir 2?) 
Apreiškimo parapijos salėje Brook- 
lyne, skaitė paskaitą.

I ' ' .■ ) . K >

mono iki rodos lankymas ir 
daugiau negu trečdalio visų 
kurmių “nusavinimas”, pa- 
r odo dailininko iškilimą. Č ia 
ir bedarbe neįstengė nugalėti 
datiminko ir ku r inių dvasios.

K įme gi gludi dail. A. Ruk- 
st. lės pasisukimo paslaptis? 
1 ’ r 11 • -. kuri laiką šioje pač io je 
Vi -rybuju apio A. Rukšlelę 
buvo rašyt i, kad jis yra d a i - 
I įtink i riop r ipa žįstas sviot i- 
mų dievų...Kitur buvo uzak- 
> onruora, k rd jis nešąs nau­
jojo humanizmo dvasią. Arba 
vol ir zym ima jo kur luinose 

■■ v .k i lietuviškumo dvasia.
Jeigu sujungti šias tris pa­

grindines nuomones apie A. 
Rukšlelės kūrybą, jau galima 
suprasti ir pasisekimo pa­
slaptį. Be f(). puikiai valdy­
ti tm is piešini, ištisą eilę 
spalviniu — toninių gamų, bū­

damas įvairus siužetuose it 
terno.se jis yra artimas kiek

vienam, kuris nesutampa su 
tx'ldejluiu bei beformiu šių 
d ienų abst rakt izmu.

vaizduoti. Išstatyti visi ori- 
g i na la i i r ve rtlmai.

Išskirtinoje vietoje paduo­
tas B. Sruogos kūrinys “Dle-

pa 11 lustr uotą nuotraukomis ir 
papuošta A. Aleksandravi­
čiaus darbo B. Sruogos at­
vaizdu — bareljefu.

Jeigu ne vienas musu dai- ____ ________
I ..... , ,.w , , . i ■■ ■ 9  - ■—1 ■ ■ i ............................ . ■ ■ . |l , , , ■ -I ■ ■«

liniukų nusiskundžia prara­
dęs sąlyti su Lietuva, pra­
radęs gyvąją Lietuvą, išblė­
simus savo atmintyje Lietuve 
gamta ir spalvas, — A. Rūkš 
tele Lietuvos dvasia perduoda 
su autentišku tikrumu, lyg jis 
ir šiandien ten butų, matytų 
žmones, kvėpuotų Lietuvos 
oru ir matytų turtinga, sodrų

spalvingumą. Jam 
ir šiandien yra gyva 
kokia jis paliko prieš

uitai, priima

A. KURŠIUS

5*

I letuva 
i r tok ia, 
16 metu.

Nedarydami platesnių eks­
kursijų po dail. A. Rukšlelės 
paskutiniosios meno parodos 
kū r in lūs, gal ir 
jis bus labai 
mas visu ir vi

J. l'ysliavos nuotrauka
Pianistas Andrius Kuprevičius 
is C levelando skambi na M. K. 
C i ur I ion i o kūrinius kovo 25 d. 
jvykusiame kompoz i tor i aus 50 
m. mirties sukaktuvių minėjime.

M. K. ČIURLIONIO įmĖJIIlAS
Kovo 25 d., Carnegie en­

dowment salėje, Šviesos ir 
Santaros I ilisterių skyrius 
surengė M. K. Čiurlionio 50 
metu mirties sukaktuviu rni 
riejimą, kur i pavadino “Čiur­
lionio pasaulis.’ ’

Dr. K. Ostrauskas skaito 
paskaitą, tema “M. K. Čiur­
lionis ir’ lietuviškoji aplinka”, 
\leksis Rannit savo žodi pa­
vadino “Keletas pastabų apie 
M. K. Ciu rlionio tapybą,” pia­
nistas Andrius Kuprevičius 
paskambino visą eilę Čiur­
lionio preliudų, Skriabino “Du 
etiudai, op. K” ir Chopino 
“Sche rzo N r. 2.’ ’

Programa buvo tikrai vy­
kusiai sustatyta. K. Ostraus­
kas r ėmėsi neseniai Išleistais 
Lietuvoje Čiurlionio laiškais. 
Parinkęs ypač aštrias ištrau­
kas.

dabartinių laikų pravedė nuo- 
smukinio lietuviškojo pasau- 
I io analogija.

l enką pažymėti, kad K. Os- 
t rauskas pasi rinko populia rų jį 
interpretacijos kelią. Jo žo­
dis, o ir laikysena, buvo gy­
vas, riedi rbtinas, raiškus, 
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mes išgirdome apie “piktą” 
Čiurlionį, kuris buvo negai­
lestingas savo epochos taria­
mąja! lietuvių šviesuomenei, 
ir kuris, vis dėlto, ėjo į 
tąją visuonfenę kaip veikė­
jas nelaukiąs nei padėkos nei

prelegentas tarp anų ir

garbės. į jau girdėtus Čiur­
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CARAS JONAS III - LIETUVOS VAIKAITIS
Kaip minėta, Maskvos Ku­

nigaikštija, jauna, centrali­
zuota, biurokratinė valstybė, 
da r. pasisavinusi mesianisti- 
nes idėjas vadovauti stačiati­
kių pasauliui, pralenkė seną, 
silpnėjančią Lietuvos — Len­
kijos valstybę. Ypač kovingo 
imperializmo linkme Maskva 
pasuko caro Jono III — čiojo 
viešpatavimo laikais (1462 — 
1505 m.). Jis tęsė Jono I-jo 
Kalitos pradėtą rusų žemių 
rinkimą ir buvo tikrasis 
Maskvos galybės kūrėjas, 
suėmęs j savo rankas visas 
aplinkines rusų k-tes ir že­
mes, dar Lietuvos nevaldo­
mas, ir pradėjęs pulti pačią 
Lietuvą (L. E. IX tomas, 461 
psl.).

Prof. dr. J. Jakštas savo 
paskaitoje apie J>v. Kazimie­
rą Clevelando lietuviams pa­
stebėjo, kad caras Jonas III- 
sis savo kilme buvo pusiau lie­
tuvis, Vytauto dukters Sofijos 
vaikaitis. Esą, net ir Vernad- 
skys, Yale universiteto eme­
ritas, bene rusų tautybės, vei­
kale “Russia at the dawn of 
the modern age’’, išėjusiame 
1959 m., nurodo, kad Jono III- 
člojo tėvas buvęs “half Li­
thuanian by blood’’ (13 psl.). 
Tuo būdu Jonas III-sis buvo 
Vytauto Didžiojo provaikai­
tis. Istoriko Jakšto nuomone, 
iš Vytauto Didžiojo Jis galbūt 
bus paveldėjęs politinę iflmin-

r

V. J. BUDRIKG

Liepsnos ir 
pelenai

Neseniai išleista knyga 
autoriaus mirties 

penkmečiui paminėti

j.Kaina $3.00

. GAUNAMA VIENYBĖJE, 192 HIGHLAND BLVD., 
BROOKLYN 7, N. Y.

“ Viešpats visos Rusijos'*. Jo ekspansija i Lietuvos žemes. 
Lietuvių tauta yra vienintele, tarp kitų pavergtų tautų, Sovietų 
Sąjungos imperijoje. Profesoriaus dr. J. Jakšto paskaitos 

Clevelande apie 5v. Kazimierą pabaiga.
ti ir veržlumą, nes jis per 
ilgą savo viešpatavimo laiką 
Maskvą iškėlė j pirmaeilę ga­
lybę ir pavertė ją tikra pra- 
voslavijos tvirtove. O mažo­
sios aplink ją buvusios val­
stybės atsidūreJono III-Joval- 
džioje. Ypač didelis šuolis ga­
lybės linkme buvo pasiektas 
D. Naugardo prisijungimu. 
Tuo būdu Maskva priartėjo 
prie Baltijos jūros ir tapo 
viena jos galybių. Čia ir vo­
kiečių sunykimas Žalgirio 
mūšio išdavoj — konstatuoja 

'istorikas Jakštas — Maskvai 
patarnavo.

Po Naugardo užėmimo Di­
džioji Lietuvos Kunigaikštija 
pajuto Maskvos spaudimą ne 
vien tik iš rytų, bet ir iš 

• šiaurės. Ji nepajėgė atsispirti 
Maskvai ir viena po kitos jos 
sritys šiai teko.

Maskva tiek stačiatikyste 
masino rusų didikus, tiek jėga 
grasindama traukė Juos J sa­
ve. Užtat Maskvos pradėtas 
15-tame amžiuje Lietuvos že­
mių pavergimas sklandžiai 
vyko. “Mūsų didžiojo kuni­
gaikščio žmonės be persto-

V. J. Bud tikas

J. Antanaitis

ges atiminėja Lenkijos kara­
liui žerrtę — pareiškė Jono 
III-jo pasiuntinys Krymo to­
torių kanui 1486 m.

Tuo tarpu Kazimieras, pir­
ma jsitraukęs į ilgametę ko­
vą su ordinu, vėliau, rodos, 
svajojęs apie kryžiaus karą 
prieš netikėlius turkus ir to­
torius, veiksmingesnio pasi­
priešinimo neorganizavo. 
Tiesa, ruošėsi suburti sąjungą 
prieš Maskvą, pritraukdamas 
Livoniją, Švediją, Volgos to­
torių kaną ir net nuskriaus­
tus Jono IlI-čiojo giminaičius. 
Be to, skundėsi popiežiui dėl 
caro Jono III — užmačių. Po­
piežius bandęs tarpininkauti, 
gavo caro išdidų atkirtį; “Ge­
rai būtų, jei popiežius supras­
tų, kad nei Vengrijos, nei 
Lenkijos karalius neturi tei­
sės j jokį Rusijos kraštą — 
į Klevą, Smolenską, Černigo­
vą ir j daugelj kitų kraštų 
ir miestų. Jie yra seni Ru­
sijos kraštai ir žmonės, kurie 
ten gyvena, yra rusai ir Jo­
nas yra Jų paveldėtojas, vieš­
pats visų tų rusų kraštų*’.

Taigi, išdidus caras — Jau 
tą titulą faktiškai pirmiau pa­
sisavinęs — prisijungė Okos 
aukštupio kraštus, toliau | 
rytus išsikišusius. Užėmęs 
dar Viazmą Jonas pasiekė 
Smolensko apylinkes. S| 
Maskvos pasisekimą doku­
mentuoja D. Lietuvos ku- 
nlgaikščjo Aleksandro sutar­
tis su caru Jonu III-čiuoju 
(1494 m.); kur minimos įvai­
rios vietovės, daugiausia Okos 
srity, atitekusios Maskvai. 
Sutartis rodo Maskvos domi­
navimą, kaip dar rodo Jos 
valdovo titulas; “Viešpats vi­
sos Rusijos’’.

Veltui Aleksandras bandė 
numaldyti savo priešą vedy­
bomis jo dukters Elenos. Ve­
dybos tik padidino priešybę ir 
davė Maskvai progos brautis j 
D. Lietuvos Kunigaikštijos že­
mes. Maskva prislinko prie 
Dniepro aukštupio ir 1514 m. 

paėmė Smolenską, vartus į 
plačiąją Lietuvą. Iki 16-to 
amžiaus pradžios Maskva pri­
slinko prie Dniepro ir Daugu­
vos aukštupių ir tuometinės 
D. Lietuvos Kunigaikštijos 
daugiau nei trečioji dalis at­
sidūrė jos valdžioje.

Tais laikais, kai Lietuvą 
spaudė maskolių pavojus, kaip 
tik paplito šv. Kazimiero kul­
to garbinimas. Nuo 17-to am­
žiaus plačiai paplito giesmė 
(vadinama “Giesmė čėsų 
praėjusių’’), kur tarp kitko sa­
koma; “Kazimieras šventas iš 
dangaus atėjo, kur| Žalnieriai 
ant oro regėjo...*’ Čia mini­
mas stebuklas prie Dauguvos 
1518 m. ir ta visa giesmė 
nukreipta prieš rusus. Dėl to 
ji buvo išimta iš kantiškų 
(giesmynų), visais rusų oku­
pacijų laikais.

Be to, slopindami Ka­
zimiero atminimą, rusai pa­
vertė jo vardo puošnią baž­
nyčią Vilniuje cerkve ir už­
draudė jo šventę, kovo 4 d. 
Bet mūsų liaudis, nors ir ne­
šventė tos dienos, tačiau ją 
ypatingai minėdavo. Su Šv. 
Kazimiero diena žmonės siejo 
pavasario pradžią. Geras 
ženklas, jei tą dieną viever­
sėlis čiulba ir pavaža jau 
nešliuožia žeme. Vadinasi, 
pavasaris Jau atėjo.

Šv. Kazimieras priklauso 
Lietuvai, kiek jis priklauso 
vakarietiškam pasauliui. Ka­
zimiero šventumas brendo ir 
kitu atžvilgiu, būtent, kai Jis 
buvo padarytas antipravosla- 
viškos ir antimaskoliškos ko­
vos simboliu. Tuo būdu Lie­
tuvos sostinės Vilniaus Šven­
tasis gražiai Simbolizuoja 
dviejų pasaulių susidūrimą.

Jis yra skaidriausias vaka­
rietiškos katalikiškos kultū­
ros atspindys, toje dabar nau­
ju terminu vadinamoje. Rytų 
Centro Europoje. Ypatingai 
toje Jos dalyje, kurią dabar 
yra pavergusi Sovietų Sąjunga. 
Lietuvių tauta yra vienintelė 
vakarietiškos kultūros tauta 
visoje dabartinėje Sovietų Są­
junga. Lietuvių tauta yra vie­
nintelė vakarietiškos kultūros 
tauta visoje dabartinėje So­

vietų Sąjungoje. Lietuvių tau­
ta gali didžiuotis savo Šven­
tuoju, besiilsinčiu Vilniaus 
šventovėje, kuri yra tikras 
vakarietiškos kultūros dei­
mančiukas, vakarietiško pa­
saulio pakraštyje.

Šių dienų lietuviai, turėdami 
galvoje išskirtine būklę juos 
pavergusioje maskolių impe­
rijoje, pamatuotai gali svies­
ti savo pavergėjams anuos 
vysk. Baranausko žodžius; 
“Mes eldijoj Petro plaukiam, 
jūs maskolių geldoj’’.

Šią Baranausko “Petro el­
diją’ galima laikyti simbo­
liu vakarietiško krikščioniško 
pasaulio. Kol šis Vakarų pa­
saulis, kuris vadinamas 
“Western civilization*’ arba 
“Western WorldV yra itin po­
puliarus šiame mūsų gyvena­
mame krašte, nėra tuščias žo­
dis, lietuviai gali didžiuotis 
privilegija, vieninteliai jo tu­
rėtojai visame aname rytinia­
me nelaisvės pasaulyje. O jų 
vienintelis šventasis — Sv. 
Kazimieras — šią privilegiją 
patvirtina.

VIENYBE
- GERIAUSIA DOVANA - 

artimajam ar draugui.

GINTARAS
Lietuvos auksas

įvairiausios gintarinės 
dovanos vyrams ir mote­
rims prieinamiausiomis 
kainomis

AMBER GUILD LTD.
80-19 31st Avenue

JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Tel. HA 9-5855

Pasiekiama; auto iki 31 
Ave. Northern Blvd. IND 
subway iki Roosevelt Ave. 
IRT iki 74 St. Port Bus 
iki 31 Avenue.
_____________________________
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Karas ateina j Rozalimą
(Iš pirmojo pasaulinio karo dienoraščio)

GABRIELE PETKEVIČAITE

GABRIELĖ* PETKEVIČAITE - BITĖ, žinoma ra-r 
šytoja, liaudies švietėja, publicistė, kejeto knygų 
autorė, buvusi_ Vienybės Lietuvninku, Vilniaus Ži­
nią, Lietuvos Žinių, Lietuvos Ūkininko ir kiti; laik­
raščių bendradarbe, nuo kurios gimimo šiemet su­
kako 100 mėty. Šiai sukakčiai paminėti, dedama 
G. Petkevičaites dienoraščio iš pirmojo pasaulinio 
karo laikų ištrauka: “Karas ateina Razalimą.”

NAUJAS ADVOKATAS BALTIMORĖJE
Raymondas, F. Zinzileta, 

Baltimorės biznierių Antano 
ir Stellos Zinziletų sūnus, ne­
seniai išlaikęs valstybinius 
kvotimus advokatūrai prakti­
kuoti. Gimęs 1929 m., Ray­
mondas pradžios ir vidurio 
mokslą išėjo Baltlmorėje. 
Pirmiausia studijavo politi­
kos mokslą.Grižęs iš armijos, 
jaunasis Zinzileta studijavo 
teisę ir praeitais metais ją 
sėkmingai baigė. Jaunojo ad­
vokato tėvai yra ilgamečiai 
Vienybės skaitytojai. Zinzile­
ta turi viešbutį ir restoraną — 
612 E. Lombard St., Balti- 
morėje. Tėvas yra kilęs iš 
Varnių, o motina iš Shimo- 

'kin, Pa. AdvĮ, Raymondas F. 
Zinzileta šiuo metu dirba vie­
noje didelėje apdraudos įstai­
goje. Adv. Rayrrond F. Zinzeleta

Sekmadieniais tarnaitę leidžiame papras­
tai į parapijos bažnyčią, į Smilgius, šian­
dien panorėjo nueiti Razalimą, kad ir 
toliau. Sausas gražus pavasaris kiekvieną 
vilioja pasidžiaugti gamta. Mergaitė, kad ir 
jauna, bet galvota, rami, sugrįžo taip per­
simainiusi, kad ir aš iš karto ėmiau abejoti, 
be ne protas jai sumišo. Sėdėjome mes 
visi po beržais, staiga matome, mūsų Emi­
lija bėga nuo sodinkello, bėgdama klumpa, 
rankomis skeryčioja.

Paprastai ir šiokiomis dienomis tvarkin­
gai, miestiškai, švariai apsivilkusi o dabar 
iš bažnyčios grįžta visa kaip sujaukta: ža­
lias sijonas, J vieną šoną nusviręs, velkasi 
dulkes keldamas, antras šonas iškeltas; balta 
suglemžta skepetaitė užsmaugta ant akių, 
užpakalinės kertės kaip gairiukės vėduoja 
viršum galvos.

Vaikai nustebę ėmė šaukti;
— Žiūrėk! žiūrėk! kokia Emilija! —
Antras šaukia:
— Gal pasigėrė?
— Tikrai gina! tikrai! — atsiliepė dar 

kiti.
Sudraudžiau valkus piktuo, jausdama kokią 

nelaimę atsitikus.
Kaip arčiau priėjo, žiūrime, akims neti­

kime, ta pati, ar ne ta pati mergina... Kaži 
kaip pajuodavusi, sušilusi, net mėlynai rau­
donais skruostais, sukeptomis lūpomis, išsi­
bėgiojusiomis akimis, iš kurių ašaros tie­
siog srovėmis tryška. Matyti, ji ne eite 
ėjo namo, bet visų nervų įtempimo stumia­
ma, varoma, vejama skriejo tiek skubėdama, 
kiek sveikata nešė. Iš tolo, mus išvydusi, 
kaži kaip nepaprastai suplasnojo rankom ir 
ėmė visai užkimusiu balsu šaukti. Krūpte­
lėję apsidalrėm, bene užsidegė kuri mūsų 
sodybos troba:

— Baisi naujienai baisi! — išgirdome, kai ji 
arčiau priėjo. Iš švankios, skaisčios mer­
ginos beliko svyruojantis, lyg nebepasival- 
das ligonis, veideliu sumenkėjusiu sulig 
kumštelių. Toliau, kvapo pritrūkusi, griebėsi 
už krūtinės ir, atrėmusi kaktą į beržo lie­
menį, kukčiojo balsu.

Pasekiau ją ir radau raudančią virtuvėje. 
Ėmiau pamažu raminti, kamantinėti. Mer­
gina, ilgai negalėdama nurimti, tai ašaro­
dama, tai kukčiodama nupasakojo, kad prieš 
sumą Razalimo klebonasGrinkevičius atėjęs į 
bažnyčią ir sustojęs prie altoriaus paskai­
tęs vyriausybės raštą, bet pirmą paaiški­
nęs, kad, be viso įsakyto, žmonės turį tuoj 
pradėti ruoštis, nes, kai ateis antra tele­
grama, turėsią tuoj visa pildyti. Kad žmo­
nės ir balsu bažnyčioje raudojo, verkė, net 
klykė, mergina visa išklausiusi ir gerai 
galvon įsidėjusi. O tie įsakymai buvę šit 
kokie: varpai reikia visose bažnyčiose nuka­
binti, visus varinius indus žmonėse suran­
kioti, sukrauti ir drauge su varpais į Rusiją 
išgabenti. Ūkininkai visi turi savo karves, 
arklius, avis, kiaules ir visus paukščius par­
duoti karo rekvizicijos komisijai arba su 
savimi varytis. Sienas ir nupiauti javai 
užginta daržinėse krauti. Viskas turi stovėti 
stirtose lauke. Kai ateis tas ant ras įsakymas, 
ta antroji telegrama, šieną ir lauke sukrau­
tus javus reikės padegti, patiems bulbes ir 
kitas daržoves Išakėti, rugiai ir vasarojus 
nupiauti, gyvuliais sutrypti ir, kur bus galima, 
sudeginti. Visiems vyrams nuo 18 iki 50 
metų išvažiuoti. Jaunoms merginoms pata rt i- 
na irgi drauge važiuoti. Senos moterys, seni 
vyrai ir vaikai galėsią namie pasilikti, jei 
norėsią...

— Išeidama iš miestelio, mačiau rūkstant 
už miško dūmus...tur būt, netoli jaudegina... 
— kukždedama ir balsu kvapą į savę (rauk­
dama, vis raudojo išgąsdinta mergina. Vaikai 
suėję irgi klausėsi, kaip kokios įdomios pasa­
kos, kurią tikrai žinojo esant sugalvotą. Tik 
mažylis rodėsi išsigandęs ir glaustėsi prie 
manęs, ir aš išvydau sfinksą jau pavirtus} 
kraugeriu tigru ir pasiruošusiu tuoj šokti 
smaugti savo nužiūrėtą auką. O ta auka — 
tai mūsų tėvynė ir mes!

Tarnaitė vis dar nebuvo pabaigusi savo 
pasibiaurėtinų žinių pasakoti;

— žmonėms savo turtą naikinti padėsią 
tam tyčia paruošti pusbernių būriai ir ka­
zokai. —

>

LIETUVIU SKAUTAMS REMTI KOMITETO

Margučiu vakaras
įvyksta BALANDŽIO 8 D., SeStadienį

Mes nežinojome pirmą akimirksnį nei ką 
darytlj nei ką sakyti. Išvydusi mus lyg ra­
mius, dar didžiau susijaudino;

— Ne aš viena taip raudu! Visi žmonės 
bažnyčioje klykė ne savo balsais, net kle­
bonui trukdė skaityti...

— Kas Emilijai pasidarė? Ar ji serga?
— paklausė neatsargiai kaži kuris vaikas. — 

Išgirdusi tokį klausima, dar didžiau su­
sinervino;

— Jūs manote, kad aš iš galvos kraus­
tausi — ėmė dar labiau šaukti, — tai nieko 
nesakysiu, žinokitės! ir numojus ranka 
nubėgo į trobą.

Nebepirmus metus mergina tarnavo mums, 
ir nė sykio nebuvau jos tokios mačiusi. 
Supratau, kad iš tikrųjų kas baisaus turėjo 
atsitikti, kas galėjo ir jos protui pakenkti.

Nors ir augau ir brendau velk ruošdamasi 
prie tos žinios, tačiau, susidūrus, sū ja, gal 
ir per daug nusiminiau ir išsigandau. Vienin­
telė mintis, kurią dar sugebėjo galva iš­
kelti iš tiesiog j akmenį pavirtusų smegenų, 
buvo klausimas;

— Kas daryti? kas daryti? — o paskui, 
kaip skęstančiam žmogui šiaudelis, šmėkš­
telėjo abejonė; o gal tarnaitė nesuprato; gal 
nesuprato, kas klebono buvo skaitoma? — 
todėl ir paklausiau;

— Kokia kalba skaitė klebonas? —
•Hf“

— Lietuviškai! lietuviškai! ir po kelis sy­
kius tą pat kartojo aiškino... Kad būtumėt 
buvę patys bažnyčioje, būtumėt girdėję, kas 
darėsi, kaip žmonės plėšėsi raudojo...ir tie­
siai po sumos visi namo išbėgiojo...

VIENYBĖS DEIMANTINIO
JUBILIEJAUS IŠKILMĖS %

Įvyksta balandžio 16 2 0 vai.
i 1 '

Neringos ir Tauro tunto skautai atliks įdomią 
programą: scenos vaizdelis, šokiai, dainos ir kt.

Programoje dalyvauja aktorius Vytautas Kido- 
lis.

Po programos šokiai, grojant orkestrui.
Veiks puikus bufetas ir turtinga loterija.
Kiekvienas vakaro svečias galės dalyvauti mar­

gučių konkurse. Už gražiausius margučius komi­
sija skirs dovanas.

įeinant aukojama: suaugusieji — $1.50, mokslei­
viai - $1.00.

VAKARO PELNAS SKIRIAMAS LIETUVIŲ SKAUTŲ 
REIKALAMS.

New Yorko lietuvių skautams remti komitetas 
visus kviečia atsilankyti į įdomų vakarą ir savo 
dalyvavimu paremti musų jaunimą.

THREE JOES SERVICE STATION, Inc.

85-42 Woodhaven Boulevard Woodhaven, N. Y.
Telefonas: Virginia 6-9683
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Antroji medalio pusė
_ . įw >
Šališka, neišlaikanti sai­

ko kritika, neverta dėmesio, 
juo labiau, atsakymo spau­
doje. Tačiau p. Rūtenis Vie­
nybėje ne tik kritikavo “Ne­
žinomosios”, pastatytos New 
Yorke kovo 18 d., meninę dalj, 
bet švaistėsi ir neatsakingais 
pareiškimais, i kuriuos rei­
kia reaguoti. Juo labiau, kad 
jis pozityviai ir autoritetin­
gai nori uždaryti vartus mė­
gėjų teatralams pasirodyti 
New Yorke, tarsi jis jau tu4 
retų tarnybą prie tunelių, ve­
dančių j New Yorką. Beveik 
kiekvienas p. Rūtenio sakinys 
vertas pakedenimo, bet tam 
nėra nei laiko ir gaila po- 
pierio. Teigimas, jog Det­
roito Mėgėjų Teatro akto­
riams “visko trūksta”, iš­
šaukė ir Vienybės redakcijos 
nusistebėjimą.

vaidintojo perduodamą tekstą 
(pav. sūnaus — gynėjo kalba) 
ir “veikalo atkalbėjimo to­
nacija” privertė žiūrovus 
verkti?

I^bai stipri ir tikrai daug 
vilčių žadanti ne tik mėgėjų, 
bet ir profesionalu teatrui tin­
kanti, buvo Žakelinos rolėje 
R. Lišauskaltė. Ji savo sunkų 
uždaviny atliko gerai ir liko 
visų'įspūdžių centre, kaip ir 
dera pagrindinei veikėjai. O 
tai buvo labai sunkus uždavi­
nys, nes iš pradžios reikėjo 
vaidinti jauną vėjavaikę, vė-1 
liau atgailaujančią žmoną, ir 
tuoj pat pereiti įpodvidesim- 
ties metų palaužtos gatvės 
moters vaidmenį. Lisauskai­
tę New Yorkas norėtų ir tu­
rėtų pamatyt dar daugelį, dau­
gelį kartų, nes tai daug ža­
danti vaidintoja.

pirmyn. Kartais tokiais atve­
jais profesionalų teatruose 
naudoja visai atskirus asme­
nis, bet lietuviškas mėgėjų
teatras, dėl labai suprantamų 
priežasčių, to negalėjo pada4 
ryti. Juk 'suburti ir išlaikyt i
didžiulę mėgėjų vaidintojų
grupę judriame JAV gyvenime 
sunkiai įmanoma. Nežinau, ką 
galima buvo prikišti Žaberta-
vičiui, vaidinusiam Laroką. 
Tai talentingas ir geras vai­
dintojas Al. Pesys puikiai su­
vaidino Perisarą.

Kiti vaidintojai buvo ma­
žiau ar daugiau priimtini sa­
vo vaidmenyse, bet tai juk 
ne profesionalai aktoriai, o 
Detroito Dramos Sambūrio 
mėgėjai.

Šiandien beveik neįmanoma 
paprastai organizacijos val-

NORI PIRKTI AR PARDUOTI
NAMUS—TAIP PAT APDRAUDŲ 

REIKALAIS KREIPKIS I

AMERICAN HOME REALTY
84-14 Jamaica Ave., Woodhaven 21,
N. Y. — (Forest Parkway stotis)

Tel. Hickory 1-5220

William J. Drake
Licensed Real Estate Broker

Lietuviams specialus patarnavimas

Income Tax užpildymas

APDRAUDOS SPECIALISTAS

Šioje firmoje apdrausk savo namus, baldus nuo gaisro. 
Apdrausk nelaimingus atsitikimus prie savo nuosavy- 
Ne per vieną kitą greičiau nuosavybe neparduos!. Nie­
kas kitas Tau nesuras tinkamesnių namu.

Pats p. Rūtenis sutinka, kad
- vaidinusieji “gerai mokėjo Laurinavičienė tarnaitės

p- veikalo tekstą”. Kodėl jis ne- 
pridėjo, kad tą tekstą valdi-

rolę atliko įtikinančiai ir tvir­
tai, nors ir jai teko sunkus

nusieji vietomis apvaldė taip, 
kad žiūrovas įtemptai sekė

uždavinys, kaip ir Lisauskai­
tei, scenoje “šokti” 20 metų

ANTANUI IGAUNIUI MIRUS

fpt.'k v

J. Tysliavos, Jr. nuotrauka
Kai velionis Antanas Igaunis, po 19 metų katorgos Sibire, 
atvyko į New Yorko aerodromą ir pamatė savo žmoną 
Valeriją...

Waterbury, Conn. — Kovo 
21 d. nuo širdies smūgio stai­
ga mirė Antanas Igaunis, 69 
m. amžiaus.

Kai 1940 m. birželio men. 
bolševikai okupavo Lietuvą, 
velionis buvo suimtas ir nu­
teisiąs dešimčiai metų kalėji­
mo. Bausmę atliko Sibiro iš­
trėmime, is kur jam nebuvo 
leista grįžti į Lietuvą. Ve- 
lionies žmona su dukra ir sū­
num atvyko į JAV ir tuoj 
pradėjo rūpintis jo atkvietl-

mu. Po ilgų ir didelių pas­
tangų asmeniškai tarpininkau­
jant dabartiniam Amerikos 
ambasadoriui prie Jungtinių 
Tautų Adlai Stevenson, buvo 
išrūpintas leidimas ir 1959 m. 
balandžio 10 d. velionis iš 
Rusijos atvyko į JAV pas 
savo šeimą.

Nuliūdime liko žmona Va­
lerija, duktė Julija Puodžiu- 
kaitlenė ir sūnus Antanas, gy­
venantis Waterbury, o taip pat 
du sūnūs, gyvenantys Austra­
lijoje. Rep.

dybai žmonių rasti, bet kurių 
parengimų organizatoriai ne­
prisiprašo talkos techniš­
kiems darbams atlikti. Tuo 
tarpu jubiliatė p. Z. Arlau­
skaitė — Mikšienė savo pasi­
šventimu pajėgė suburti visą 
grupę mėgėjų, repetavo dau­
gelį vakarų, statė daugelį vei­
kalų (anot p. Rūtenio — ne 
vienkartinis bandymas).

Jokių gėlių detroitiečiai ne­
laukė, bet kurių vaišių ar pa­
gerbimų atsisakė, ir iš ren­
gėjų griežtai reikalavo skelbti 
“mėgėjai”, lėšas gėlėms ar 
pagerbimams iš anksto liepė 
skirti Balfo šalpai.

Labai liūdna, kad p. Rūtenis 
užjaučia mūsų jaunimą atvy­
kusį pasižiūrėti vaidinimo, o 
užmuša tą patį jaunimą vai­
dinusį scenoje. Šitokiais 
“profesionalo” kritiko švais­
tymais jaunimo i lietuviškus 
parengimus nesukviesi, juo 
labiau to jaunimo neužkelsi į 
lietuviška sceną.

P. Rūtenio išminties ture-, 
tų jam pakakti, kad matytų, 
jog “veikėjų nesigailėdamas 
ir nekodyluodamas”, jis ne­
patarnavo nei New Yorko vi­
suomenei, kuri pati matė ir 
suprato, nei rengėjams, ku­
rie stengėsi duoti ką nors 
šviežesnio, nei jaunimui, ku­
ris vis dar nepaisydamas rū- 
tenių, stengiasi dalyvauti lie­
tuviškoj veikloj.

Lankytojų, p. Rūtenl, buvo 
apstu, apsčiau negu kituose 
parengimuose, nes visuome­
nei buvo įdomu pamatyti pa­
sišventėlius iš Detroito, pa­
gerbti jubiliatę — režiserę p. 
Z. Arlauskaitę — Mikšienę ir 
paremti Balfo šalpos darbus. 
Visuomenė žinojo, kad visas 
pelnas eina kenčiančiam lie­
tuviui. Tam tikslui ji <New 
Yorke kasmet suaukoja 5 — 6 
tūkstančius dolerių. Šį kartą 
lietuvių visuomenė irgi paau­
kojo Balful per tūkstantį do­
lerių, turėdama ir pramogą.

Baigiant tenka pastebėti, 
kad reikia mokėt skirti mė­
gėjų pasišventimą ir pasiau­
kojimą lietuviškam vaidinimui 
bei šalpai nuo gerai apmoka­
mo profesionalo aktoriaus ir 
pastatymų, kurie kainuoja 
tūkstančius.

> V. ŽUKAUSKAS

RAINBOW CORNER
BAR & LOUNGE
AI FRFD A. CILCIUS

Savininkas
Salė susirinkimams, 
vestuvėms, krikštynoms 
ir kitokiems pobūviams.
Taip pat duodami 
polaidotuviniai pietus.

106-01 Jamaica Ave.
Richmond Hill, N.Y.

Tel. Virginia 6-9506

JO

Sueinant dvejiems metams n^o mano mylimos žmonės

a a. ALDONOS MARIJOS BERNOTAITĖS STAŠINSKIENES 
mirties, gedulingos šv. mišios už jos vėlę, bus 
atnašaujamos ŠEŠTADIENI, BALANDŽIO 8 D1EN£ 
9 vai. ryto, Vilniaus Aušros Vartų Bažnyčioje, 
568 Broome Street, New Yorke.

Liūdintis vyras VYTAUTAS STAŠINSKAS

Vienybė
The Oldest Lithuanian 

newspaper, established by 
Juozas Pąukstys in 1886, 
is published weekly by 
Juozas Tysliava at 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7 
N. Y. Tel. AP 7-7257. 
Entered as Second Class 
Matter October 23, 1907 
at the Post Office of 
Brooklyn, N. Y. Subscrip­
tion rate: $7.00 for one 
year. Advertising rates on 
application.

!

WHITE HORSE

Tavern
BARAS IR RESTORANAS 
Duodami polaidotuviniai

« P1*09- . . ....

PRANAS BRUČAS 
Savininkas 

86-16 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N. Y.

Tel. Virginia 6-9519

'Wittier "laueut

VYTAUTAS BELECKAS, 
Savininkas

1883 Madison Street
Brooklyn 27, N. Y. .

(Ridgewood)
Telefonas: EVergreen 2-6440

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETŪS

FESTIVAL RESTAURANT & BAR
J ♦ • . ✓

Pietus ir vakariėnė 
Jaukus baras 

Salė susirinkimam# 
vestuvėms ir 

pobūviams
Gali tilpti 200 žmonių 

LIETUVIŠKIEMS 
suėjimams nemokamai

VACYS STEPONIS
Savininkas

40 East 26th St. New York City mu 3-2928

THE Tel TAylor 7-9842

385 Arlington Ave 
Brooklyn 8, N. Y.

Restaurant
Ona ir Jonas Valaičiai

VIENYBE, 1961 m. kovo 31 d.



JAV LIETUVIU BENDRUOMENES III TARYBOS RINKIMAI Sovietų knyga apie Galdikų ir Jonyną
Gegužės 13 — 14 dienomis 

bus vykdomi JAV LB III-sios 
Tarybos rinkimai, kuriuose 
dalyvauja visi lietuviai, cl.- 
lauke 18 metu amžiaus.

2) Rinkimai vyks rinkimi­
nėmis apygardomis;

3) Rytu Rinkiminė Apygar­
da, kuriai ir mes priklauso­
me, susideda iš siu vietovių; 
Delaware, Floridos, Geor- 
gijos, Marylando, New Jersey, 
New Yorko- (rytinė dalis iki 
linijos Senecos ežeru), N. Ca­
rolines, Pennsylvanijos (ryti­
nė dalis su Harrisburgu), S. 
Carolinos ir Virginijos vals­

---------------------------------------------- ----------------------------------
LIETUVIU VADOVAUJAMA ĮSTEIGTA 1924 M.

Schuyler Savings 8č Loan 
ASSOCIATION OF KEARNY, NEW JERSEY

Nuo 1960 m. liepos 1 d. už sutaupąs moka

i 4% -
Be to, duoda paskolas namams, išrašo pašto perlaidas 
(money orderius), taupo pinigus Kai ėdy šventėms (x-mas 
Club), skolina pinigus taupytojams, priima mokestį už 
elektrų ir gazą.

Federal Šovinys and Loan Corporation narys 
Julius Paknis, Prezidentas Petras Velevas, Sekretorius 

Juozas Belza, iždininkas
- Iškirpk šių atkarpą ir siysk - 

SCHUYLER SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
24 Davis Ave., Kearny, N. J.

tybės, taip pat Washington, 
D. C. Apygardos būstinė — 
Ncw^Yorkas.

4) Rytų Rinkiminė Apygar­
da yra LB CV patvirtinta to­
kio sąstato; pirmininkas Kos­
tas Norvilą, 19 Chesnut St., 
Brooklyn 8, N. Y., nariai; adv. 
Frank Alexis, Pranas Dulevi- 
čius, (visi trys priklauso New 
Yorko LB apylinkėms) Juozas 
Melynis, jr., Leonardas Šim­
kus, Matas Varneckas (pasku­
tinieji trys priklauso New Jer­
sey LB apylinkėms).

5) Bus renkamas 3 LB Ta­
rybos narys. Kandidatus Ry­

tų Rinkiminei Apygardai (ad­
resas; Mr. K. Norvilą, 19 
Chesnut St., Brooklyn 8, N.Y.), 
tik iki s. m. kovo 31 d. ne­
daugiau 7 viename sąraše gali 
siūlyti ne mažiau kaip 10 rin­
kikų.

6) Kandidatų sąrašas j LB 
Tarybą sudaromas taip; a) 
nurodoma, kad tai yra kan­
didatų sąrašas JAV LB III- 
sios Tarybos rinkimams, b) 
Įrašoma kandidato pavardė, 
vardas, amžius profesija ir 
adresas, c) nurodoma apylin­
kė, kurios rinkikų sąraše kan­
didatas įtrauktas, d) prideda­
mas arba pažymimas kandida­
to sutikimas būti renkamu, e) 
duodami kandidatų siūlytojų 
vardai, pavardės ir adresai, 
paliudyti jų pačių parašais, 
f) nurodomas sąrašo įgalioti- 
ni susižinojimo reikalu.

7) Kandidatų sąrašus nuro­
dyta tvarka gali įteikti Ap. 
Rinkimų Komisijai iš visų vie­
tovių, nurodytų šio praneši­
mo punkįte, jų skaičius nėra ri­
botas; Apyg. Rink. K-Ja iš 
visų pasiūlytų kandidatų są­
rašų, gautų iki š. m. kovo 31 
d., sudaro bendrąjį kandidatų 
sąrašą, kuris patiekiamas rin­
kikams alfabeto eile;

8) Balsuodami rinkikai 
bendrajame kandidatų sąrase 
atžymi Tik 7 išsirinktus kan­
didatus ir tą sąrašą įmeta 
balsavimo patalpoj į urną ar­
ba oasiunčia Rink. Komisijai

LB N.Y. Apygardos V-ba

Praeitų metų pabaigoje Val­
stybinė grožinės literatūros 
leidykla Vilniuje išleido Juozo 
Jurginio stamboką knygą 
"Lietuvos meno istorijos 
bruožai.’

Šioje knygoje J. Jurginis ne­
palankiai atsiliepia apie kai- 
kuriuos žymiausius tremties 
dailininkus, štai ką jis sako 
apie Adomą Galdiką; “Uolus 
formalistinio kvaitulio šali­
ninkas A. Galdikas, dėstęs 
meno mokykloje grafiką“. Ir 
palankiau apie V. K. Jonyną. 

LIETUVIU AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS 
280 Union Avenue Brooklyn 11, N. Y.

SAKAS IR RESTORANAS. Salės koncertams, 
sakioms ir kitokioms pramogoms. e

Sutrinkimai - nemokamai. Spaudos kioskas 
KOSTAS VAITAITIS, Reikalu Vedėjas 

Telefonas: EVergreen 4-9672

SILVER BELL BAKING CO.
A. RADŽIŪNAS, Savininkas

Musų specialybe Iietuviika duona. Pyragai 
vedybiniams ir kitokiems pokyliams.

36-40 Stagg St., Brooklyn 6, N. Y.
Telefonas: STagg 2-5938

“Neabejotiną talentą parodė 
V. K. Jonynas, medžio raiži­
niais iliustravęs K. Donelai­
čio “Metus“. Iliustracijos 
kompoziciniu atžvilgiu labai 
Įvairios. Jų piešiniai stiprūs, 
atlikti meistriškai. V. K. Jo­
nynas, iliust ruodamas lietuvių 
literatūros klasiko realisto 
kūrinį, panaudojo geriausias 
realistines grafikos tradici­
jas. Deja, po karo dailininkas, 
pabėgęs iš tėvynės, atitrūkęs 
nuo tautos, nukrypo i for­
malizmą“.

BnnGn ieieuisioii
VYTAUTAS ZELENIS, Savininkas

3423 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.
■ Telefonas: APplegate 7-0349 

PARKUODAMA: televizija, radijas, Hi-Fi 
stereo, fonografai, dulkių siurbliai, oro 
vėsintuvai. Didelės nuolaidos Admiral, 
Motorola ir Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi. 
TAISOMA: televizija, - stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 7 v. 
vak., penktadieniais iki 9 v. v.

GERIAUSIAS ;
INSURANCE ir REAL ESTATE

• PATARNAVIMAS PAS

JOHN ORMAN AGENCY
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y.

Telefonas: VIRGINIA 6-1806

REPUBLIC Wine & Liquor Store inc
I 

G. Jokūbaitis, Manager

322 I MON \ \ I ME 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

LIQUOR STORE
» . JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI

(vairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti garimai.
Didžiausias degtinas ir vyno pasirinkimas.

103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL. N I
'Telefonas: Virginia 3-3544

LAIDOTUVIU DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEV JERSEY

O 1601 S. SECOND STREET .9 PHILADELPHIA, PA 
Telefonas: DEwey 4-5136

tiri Florist
Gėlės pristatomos J bet kurias 

& pasaulio vietas. .

O MATTHEW MAŽEIKA
/ Savininkas

80-15 JAMAICA AVE. WOODHAVEN 21, N. Y. 
Telefonas: Virginia 9-3112

ROBERT F. NARK
Apdraudos AUTO Specie list as

ALL FORMS OF INSURANCE
26 COURT ST. BROOKLYN, N.Y.
Td. MAiri 4-6400 VA 5-0783

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefdnaa: POplar 5-4110

DISCOUNTS TO QUALIFIED APPLICANTS 
Mutual Insurance Insure your tomorrow todayl

JUOZAS GARŠVA 
4

231 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 8-9770

Albert F. Peters (Petrauskas)

Park Hill Realty
Apdrauda, nekilnojamas turtas, federallniai, valstybes 

ir miesto taksai. Notary Public.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAK AUSK AS)

423 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergreen 7-4335

84-17 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y.
TELEFONAS: Virginia 3- 1477

LISAUSKŲ MAISTO KRAUTUVĖ 
Lietuviški sūriai, juoda duona, aukštos rūšies rūkyti 
, '‘kumpiai, dešros ir skilandžiai pigiomis kainomis 

Prekes siunčiame ir per paštą

Martha & Peter Lisauskas 
64-09 56th Road Maspeth 78, N. Y.

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
ALB. BALTRUNAS-BALTON

660 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5043

Telephone: TWining 4-8087

BARAS IR 
RESTORANAS

Julius Daugmaudis, Sav.

Stiklinis baras, viena
J ė v

grasiausių užeigų

273 GRAND STRFFT 
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. EVergreen 4-9533

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y
Tel. ST*gg 2-4409

VISI SlE LAIDO TUVIU DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBIIJUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBE, 1961 m. kovo 31 d.
'4 r



Vienybė
Dail. Rmnas Viesulas, Temple 

universiteto Philadelpfiijos gra­
fikos dėstytojas, metinėje Ame­
rikos grafikos parodoje, Clin­
ton, N. J., laimėjo premiją, 
‘‘purchase prize”) už savo kūri­
ni. Dail. Viesulas mums prane­
ša. kad jis atvyksta į Vienybės 
dein antinio jubiliejaus iškilmes 
balandžio 16 dieną.

U. F. Laukaitis, Baltfmorės 
pašto viršininkas, žada su žmo­
na atvykti į Vienybės deimanti­
nio jubiliejaus iškilmes.

Jurgis Klimas, siusdamas sa­
vo prenumeratą mums rašo: 
“Duodu jums žinoti, kad mes 
iš Hartfordo ruošiamės atvykti 
į Vienybės deimantinio jubilie­
jaus iškilmes”.

P. I isauskas, Maspetho Lie­
tuviu Pil. Klubo pirmininkas, 
praneša, kad balandžio 14 d. 
penktadienį, 8 v. v. klubo pa­
talpose įvyks klubo susirinki­
mas. Bus užkandžiu, gėrimu ir 
paskaita apie “social securi­
ty”.

D. Klinga, SfTTHJnion Avė., 
Brooklyn©, praneša, kad balan­
džio 15 yra paskutinė mokesčiu 
raportavimo diena, ,todėl savo 
klijentarrs nepataria vėlintis. 
Klingos telefonas: EVergreen 
4-1232.

Pranas Milas, vietos biznie­
rius. su žmona praeitą savaite 
buvo nuvykęs l Girardville. Pa. 
aplankyti savo uošviu-

Sii/ana Zahitienė, mūsų skai­
tytoja, dvi savaites išgulėjo li­
goninėje, kur jai buvo padaryta 
operacija. Dabar sveiksta na- 
nr ie.

Kazys Pupkis, ilgametis Vie­
nybės skaitytojas, buvęs biz­
nierius, po viduriu operacijos 
ir ilgesnės gydytoju priežiū­
ros. jaučiasi sustiprėjęs. Pup­
kis su žmona gyvena Jamaica, 
L. I. ]k

W. .1. Vitkus, dailininkas, už 
savo kurini “Varliu prūdas”. 
Art League of Long Island 
Galleries parodoje. Douglaston, 
N. Y., laimėjo garbės premiją

Vladas Medzeveckas, mūsų 
skaitytojas Baltimorėje, nese­
niai stulaukė 75 metu amžiaus. 
Būdamas vienmetis su Vienybe, 
Medzeveckas beveik 50 metu 
ją skaito.

Adv. Elena Annonienė, kartu 
su kitais Baltimorės vienybie- 
čiais, atvyksta į Vienybės dei­
mantinio jubiliejaus iškilmes. 
Armonienė yra pirmoji Lietuvos 
teisininkė, kuri Baltimcųėje iš­
laikė valstybinius kvotimus 
advokatūrai praktikuoti.

KAIP VYKTI Į VIENYBĖS 
DEIMANTINIO
JUBILIEJAUS į

IŠKILMES ;

Brooklyn Academy of Music sale--Lafayette 
Avenue ir Ashland Place Brooklyne — kur 
balandžio 16 įvyksta Vienybės deimantinio 
Jubiliejaus iškilmės. Privažiavimas viso­
mis požeminėmis susisiekimo linijomis; IND,’ 
IRT ir BMT.

Aldona Andriušytė, biznierių 
Juozo ir Elenos Andriušiu duk­
tė, Moterų Vienybės pavasarinio 
baliaus programoje, balandžio 
8, debiutuos su populiariomis 
dainomis. Be to, dalyvaus An­
tanaičiu šeima iš Philadelphi- 
jos, Mary Šalinskienė ir k. 
Programai vadovaus Jieva Mi- 
kolainienė.
^.Jrene Wood (Radzevičiūtė) mo­
kytoja, iš Amsterdamo praneša, 
kad ji atvyksta į Vienybės dei­
mantinio jubiliejaus iškilmes 
balandžio 16 d.

Vyt. Maželis yra dares Rūtos 
Lee Kilmonytės ir Charles Dau­
baro portretus, tilpusius praei­
tos savaitės Vienybės numery­
je.

J. Tysliavos, Jr. nuotr
DAIVA AUDĖNAITE, praeitą 
šeštadienį vadovavusi Čiur­
lionio 50 metų mirties su­
kaktuvių minėjimo progra­
mai, įvykusiai New Yorke.

Mirė A. Diržulaitis
Ilgametis V ienybės skai­

tytojas ir biznierius Brook- 
lyne Antanas Dlržulaitis mi­
rė kovo 24 d. Velionis buvo 
apie 80 metų amžiaus. Palai­
dotas kovo 28 d. Liko žmo­
na Agnieška, sūnus Vincas Ir 
duktė Elena. Laidotuvių apei­
gomis rūpinosi J. Garšva.

IŠNUOMOJAMA du,kambariai 
su virtuve švarioje miesto 
sekcijoje. Vyrui arba mote­
riai. Dėl informacijų kreiptis 
pas J. Patašių, 307 Grand St. 
Brooklyne.

Viengungis jieško buto arba 
bent poros kambarių su vir­
tuve bet kurioje miesto dalyje. 
Rašyti; A. Kaupas, 201 York 
St., Brooklyn 1, N. Y.

J. Tysliavos nuotrauka

ALEKSIS RANNIT kalba M. K. Čiurlionio mirties 50 metų sukakties minėjime, kuris 
Įvyko praeitą sekmadienį New Yorke.

Po pavasarėjančiu dangum...
šviesos ir Santaros filis­

terių skyriaus iniciatyva su­
rengtoje akademijoje buvo 
paminėta M. K. Čiurlionis.

Pagrindiniais šios akade­
mijos vykdytojais buvo pia­
nistas Andrius Kuprevičius, 
dr. Kostas Ostrauskas ir 
Aleksis Rannit. Visa tai de­
rinosi su M. K. Čiurlionies 
genijum. Už tokį akadęminį 
parinkimą šviesos Santaros 
filisteriai verti pagyrimo. Tai 
buvo reto pasisekimo vakaras.

Tačiau dr. Ostrausko pa­
skaitoje pasigesta išsamesnio 
M. K. Čiurlionies portreto.

Aleksio Rannitj mums vi­
siems įsidėmėtina pastaba, 
būtent, kad lietuviai turi tei­
sę, bet drauge ir pareigą dau­
giau padaryti M. K. Čiurlio­
nies genijaus Iškėlimui pa­
saulyje.

Klausytojai žavėjosi An­
driaus Kuprevičiaus skambi­
nimu.

Savaitgalio pavasarėjančio 
dangaus fone įvyko ir Jau­
nųjų Dailininkų paroda, su­
ruošta Studentų Skautų Sąjun­
gos, Apreiškimo parapijos sa­
lėje, globojama dailininko K. 
Žoromskio.

Dailininkas K. Žoromskis 
skaitė paskaitą tema; “Mo­
dernusis menas” Akademinė 
paskaita buvo išklausyta su­
sirinkusiųjų su dideliu dėmė­
siu, nes buvo turininga ir 
išsami.

Deja, pati jaunųjų dailininkų 
paroda tuo nepasižymėjo. Pir­
moje eilėje jos apipavidalini­
mas neleistinas. Negalima 
Jauniems leisti pratintis prie 
netvarkos. Reikia daugiau šir­
dies ir darbo. Ant iškeltų, 
alum sulaistytų staliį, suka­
binti paveikslai neteike esteti­
nio pasigerėjimo, o tuo pačiu 
žemino parodos rengėjus ir 
jos dalyvius. Jaunimel — kai- 
šioji pagalius į senimo ratus, 
anot dail. K. Žoromskio tad 
parodyk, kad pats naujais ra­
tais važiuoji...

Pats parodos turinys įvai­
rus ir žinoma kiekvienam sa­
vitai suprantamas. Tačiau 
reikia pasakyti, kad kopija­
vimas nėra menas, o tokio 
pigaus kopijavimo pavyzdys 
V. Sedllko — “Senas kinietis”. 
Tai Juk vieno dolerio vertės 
brošiūros by Stella Mackie 
Portraits in oil 26 pusi, ne-

JONAS RŪTENIS

vykusi kopija. Kam gi apgau­
dinėti save norint ir kitus ap­
gauti?

Daugiau žiūrovų spietėsi 
prie V„ Montvilos, Juditos Ži­
linskaitės ir Simutytės darbų.

Savaitgalio saulė žeme riti- 
nėjosi ir Elizabeth, N. J. Ten 
išvyko Lietuvių bendruomenės 
suruoštas literatūros vaka­
ras, kuris pralenkė New Yor- 
ką, nes rašytojų buvo penki, 
o klausytojų arti dviejų šim­
tų. New Yorke gi būna de­
šimt rašytojų ir dvylika klau­

Hotel Granada salė (Lafayette Ave.'ir Ashland Place, 
Brooklyne) kur balandžio 16 d., 6;30 v. v. tuojau po kon­
certo programos , įvyks Vienybės deimantinio jubiliejaus 
banketas ir šokiai. Hotel Granada yra skersai nuo Brook­
lyn Academy of Music salės, kur 2:30 v. p. p. prasideda 
Vienybės deimantinio jubiliejaus iškilmės.

$ $
'i MOTERŲ VIENYBES į

| Pavasario Balius |
K «
$ ŠEŠTADIENĮ BALANDŽIO (APRIL) 8 D. (? 
£ KNIGHTS OF COLUMBUS SALĖJE $
U 616 JAMAICA AVENUE, BROOKLYN, N. Y. A

Šokiams gros Gene Mitchko orkestras £
(ŽANGA $2.00 PRADŽIA 8:30 VAL.»VAK. X

sytojų... Literatūros vakare 
(Elizabeth, N. J.) dalyvavo; 
K. Grigaitytė, R. Kisielius, L. 
Žitkevičius, Stp. Zobarskas, 
J. Rūtenis ir St. Jakštas. Pro­
gramai vykusiai vadovavo Ire­
na Veblaitiėnė.

Tikėkimės, kad po Velykų 
ir vėl savaitgalio saulė žeme 
ritinėsis, kai švęsime seniau­
siojo lietuviško laikraščio 
VIENYBES 75 m. deimantinį 
jubiliejų ir visi nuo pašalo 
atsipalaidavę keliai ves į 
Academy of Music salę Brook­
lyne, į garbingos sukakties 
šventę.
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